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S-a terminat vacanþa, a început ºcoala

Întâlnire de promoþie dupã 40 de ani
Toamna a adus 6 manuale noi româneºti



5 SEPTEMBRIE 20082 FOAIA
româneascã

Pe copertã: Prima zi de ºcoalã pentru elevii clasei întâi de la Chitighaz
(Foto: Anca Liana Butar)

CALENdAR ORTOdOX
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Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-
neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

8 septembrie, luni – (†) Naºterea Maicii Domnului.
9 septembrie, marþi – Sfinþii ºi Drepþii dumnezeieºti pã-

rinþi Ioachim ºi Ana; Sf. Cuv. Mc. Severian; Sf. Cuv.
Teofan Mart.

10 septembrie, miercuri – Sf. Muceniþe: Minodora,
Mitrodora ºi Nimfodora.

11 septembrie, joi – Sf. Cuv. Teodora din Alexandria; Sf.
Cuv. Eufrosin.

12 septembrie, vineri – Sf. Sfinþit Mc. Autonom; Sf.
Mucenici Macedonie ºi Teodul; Sf. Cuv. Daniil
(Odovania praznicului Maicii Domnului).

13 septembrie, sâmbãtã – Sfântul Corneliu Sutaºul;
Cuviosul Ioan de la Prislop.

14 septembrie, duminicã – (†) Înãlþarea Sfintei Cruci
(Post).

8 septembrie
1907 – s-a stins din viaþã, la Oradea, poetul ºi jur-

nalistul Iosif Vulcan.

9 septembrie
1804 – un violent incendiu pustieºte Bucureºtiul, dis-

trugând Curtea Domneascã ºi o bunã parte din oraº.

10 septembrie
1919 – la Saint-Germain en Laye se semneazã Tra-

tatul de Pace dintre Puterile Aliate ºi Austria (prin care,
printre altele, se recunoaºte unirea Bucovinei cu Ro-
mânia).

11 septembrie
1877 – se naºte fizicianul englez James Jeans, care

a susþinut cã materia este creatã în mod continuu în
univers.

12 septembrie
1882 – s-a nãscut scriitorul Ion Agârbiceanu.
1912 – s-a stins din viaþã Zenobia Drãgan, soþia lui

ªtefan Rusu, ctitorii bisericii ortodoxe din Otlaca-Pus-
tã.

13 septembrie
1913 – a murit, într-un accident aviatic la Bãneºti-

Câmpina, Aurel Vlaicu, pionier al aviaþiei mondiale.

14 septembrie
1472 – Domnul Moldovei, ªtefan cel Mare, s-a cã-

sãtorit cu Maria de Mangop.
1864 – s-a nãscut, la Arad, Gheorghe Alexici, care

din 1897 a fost profesor la Universitatea din Buda-
pesta, la catedra de limbã ºi literaturã românã.

1993 – a murit prozatorul Geo Bogza.

„Om drept nu e cel care nu nedreptãþeºte pe
nimeni; ci cel care, putând sã facã rãu, înãbuºã
voinþa de al face.”

Pitagora (600–509 î.e.n.)

Ambasadorul Ungariei
în România, Füzes Oszkár,
a declarat miercuri, 27 au-
gust, la Sfântul Gheorghe,
cã în prezent Ungaria este
cel mai bun vecin al Româ-
niei, fãcând referire la le-
gãturile politice ºi econo-
mice dintre cele douã sta-
te – informeazã NewsIn.

„Dacã ne referim la par-
tea politicã, România are
mai multe divergenþe ºi dis-

Curatoriul Fundaþiei Pu-
blice pentru Minoritãþi îºi
va þine urmãtoare ºedinþã
pe 25 septembrie, când va
decide ºi despre ultimele
concursuri pe 2008, în ca-
tegoriile editarea de cãrþi
ale minoritãþilor ºi îmbo-
gãþirea colecþiilor de arhi-
vã. Conform planului de

La clubul de film orga-
nizat lunar la sediul ICR
Seghedin, în luna septem-
brie va rula filmul „Occi-
dent”, care a fost prezen-
tat la institutul cultural ro-
mân din Budapesta pe 3
septembrie. La Seghedin va
rula în ultima zi de mier-
curi a acestei luni, pe 24
septembrie, la ora 19.00.
Acum când Occidentul ne
stã la degetul mic, unde ale-
gem sã ne realizãm? Vre-
murile s-au schimbat, per-

Ambasadorul Ungariei în România:
Ungaria este cel mai bun vecin

al României
cuþii cu toþi ceilalþi vecini
decât cu Ungaria. Ungaria
a dovedit cã e interesatã în
aderarea României la UE ºi
nu mai este mult pânã pu-
tem lega infrastructura ce-
lor douã þãri”, a declarat
ambasadorul Ungariei.
Potrivit ambasadorului, în
acest fel Ungaria va deveni
un pod prin care România
poate ajunge spre Vest, în
timp ce Ungaria va folosi

aceastã cale pentru a ajun-
ge în Asia sau la Marea
Neagrã. „Suntem uniþi ºi
natural, ºi geografic”, a
menþionat acesta.

În altã ordine de idei,
ambasadorul Ungariei în
România a declarat cã par-
tea economicã este cea mai
importantã ºi cea care tre-
buie dezvoltatã, astfel încât
ambele þãri sã câºtige.

A.B.

Seghedin

Clubul de film
sonajele ºi-au câºtigat
dreptul sã aleagã ºi sã su-
porte consecinþele. Româ-
nia a devenit prea micã
pentru marile speranþe,
occidentul ºi-a deschis por-
þile. Ultimul care pleacã însã
trebuie sã stingã lumina.
„Occident”, primul lung
metraj al lui Cristian Mun-
giu este un film modern,
empatic ºi sincer, semna-
lul noului val al cinemato-
grafiei româneºti.

A.B.

Budapesta

Fundaþia
pentru Minoritãþi

lucru al Fundaþiei, cu-
ratoriul va mai avea o
ºedinþã în acest an, pe 13
noiembrie, când, contrar
tradiþiei anilor precedenþi,
va lansa mai devreme pro-
iectele pentru finanþarea
programelor culturale ºi a
presei scrise a minoritãþi-
lor.                              E.I.

În toamna acestui an, la
Jula sunt aºteptaþi amba-
sadorii a zece þãri. Exerci-
þiul de combatere a cala-
mitãþilor oferã un bun pri-
lej pentru ca oraºul de pe
Criº sã-ºi amplifice faima
internaþionalã. Fiind una
dintre cele mai mari acþi-
uni de acest gen din Uniu-
nea Europeanã, dupã cum
spune primãriþa dr. Perjési
Klára, sunt aºteptaþi sã
soseascã la Jula ºi amba-
sadorii þãrilor participante
la exerciþiul care se va des-
fãºura în perioada 22–26
septembrie.            I. Kaupert

Întâlnire

@ @ @ @ @
Scrieþi-ne pãrerile, sugestiile

Dvs. la adresele:

foaia@foaia.hu
redactia@foaia.hu

Bedeu

Singura bisericã din
Eparhia Ortodoxã Româ-
nã din Ungaria, care poar-
tã hramul Naºterii Maicii
Domnului, este cea din ora-
ºul Bichiº. Cu ocazia sãr-
bãtorii, luni, 8 septembrie,
în biserica din centrul ora-
ºului Bichiº va avea loc o
slujbã arhiereascã, sãvâr-
ºitã de PS Episcop Siluan,
înconjurat de un sobor de
preoþi. Slujba va începe la
ora 10.00.                   E. Iova

Hramul
paraclisului
episcopal

Jula
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EDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIAL

Prima zi de ºcoalã a început cu lacrimi de tristeþe pen-
tru unii ºi cu zâmbete de bucurie pentru alþii. Au lãcrimat
însã nu doar copilaºii de ºase ani, care acum s-au aºe-
zat pentru prima datã în bãncile ºcolare, ci ºi acei pãrinþi
români mai conºtiincioºi, care înscriindu-ºi copiii la ºcoa-
la româneascã au trebuit sã constate cã odraslele lor
vor învãþa limba românã în primul an de ºcoalã nici mai
mult, nici mai puþin de o orã pe sãptãmânã. O singurã
orã. De fapt, 45 de minute!

Toþi cei care sunt interesaþi într-un fel de succesul ºcolii
româneºti din Ungaria, constatã cã majoritatea elevilor
noºtri pãrãsesc ºcoala dupã 8 ani cu un vocabular ro-
mânesc foarte precar, ºi – cel mai important ºi trist –
fãrã curajul de a mai vorbi vreodatã româneºte. Desi-
gur, nu vorbim de (prea) puþinele excepþii, de elevii care
sunt în stare sã ia parte cu succes la concursuri ºcolare
din românã sau de cei care sunt capabili sã-ºi facã mai
devreme decât ceilalþi atestatul din românã. Însã cu toa-
te cã aceºtia ºtiu româneºte, prea puþin se poate con-
versa cu ei, ºi asta din douã motive: în primul rând pen-
tru cã le este ruºine sã vorbeascã româneºte, ºi doar în
al doilea rând pentru cã au un vocabular sãrãcãcios. De
unde aduc aceºti copii ruºinea de a vorbi româneºte?
Poate din familie, poate de la grãdiniþã sau ºcoalã. Este
mai greu de crezut prima posibilitate, pentru cã o fami-
lie, ºi dacã este ea mixtã, româno-maghiarã, nu ºi-ar da
copilul la grãdiniþa sau la ºcoala româneascã dacã urãº-
te limba românã. Iar dacã aceºti copii au bunici, strãbu-
nici români, de la aceºtia cu siguranþã nu aud vorbe de
batjocurã la adresa limbii lor materne. A doua parte a
rãspunsului posibil se referã la instituþiile în care copiii
noºtri îºi petrec marea majoritate a timpului de la 6 pânã
la 14 sau, pentru cei care fac ºi liceul, pânã la 18 ani. De
ani de zile, profesorii se plâng de lipsa manualelor ro-
mâneºti (e o altã problemã dacã ele în sfârºit apar, nu
prea le comandã nimeni), dar nu se plâng de prea puþi-
nele ore de românã. În 45 de minute pe sãptãmânã, nici
cel mai straºnic vrãjitor nu ar fi în stare sã predea copi-
ilor de 6 ani nici o limbã strãinã, nici româna, dar nici
engleza. Mai ales cã azi, în marea majoritate (ºi tare
trebuie sã ne punem mintea la încercare sã aflãm excep-
þiile) a ºcolilor româneºti din Ungaria, pe coridoare sau
în cancelarie se vorbeºte numai în ungureºte. Deci, elevii
nici nu mai vãd în jurul lor modelul de a vorbi româneº-
te în diferite circumstanþe, cum a fost totuºi încã acum
20–25 de ani.

E adevãrat cã pe lângã puþinele ore de românã, copiii
de azi de la ºcolile româneºti învaþã în plus ºi „culturã ºi
civilizaþie româneascã”, ceea ce în orarul lor figureazã
ca „román népismeret” (în traducere liberã: cunoaºterea
poporului român). Dar ne întrebãm: în ce limbã însuºesc
elevii aceste cunoºtinþe, dacã limba românã, scrisul ºi
cititul românesc încã nu-l cunosc? Nu credem cã greºim,
dacã presupunem cã în limba maghiarã. Pentru a înþele-
ge mai bine cât e de gravã ºi stupidã problema, sã inver-
sãm situaþia: vã daþi seama cum ar cunoaºte un copil
maghiar din România istoria, cultura, tradiþiile ungureºti,
dacã ar trebui sã le înveþe la ºcoalã în limba românã?
Cu  siguranþã  nu  prea  le-ar cunoaºte, ºi nicidecum nu
le-ar iubi. Ar fi o varzã în capul lui. Aºa cum este ºi în
capul copiilor noºtri. Nu înþeleg de ce îi chinuie profeso-
rii lor, de exemplu, cu metodele de construire a unei case
de pãmânt sau cu pingãlirea pereþilor, când dacã se duc
într-o vacanþã la Marea Neagrã sau cu pãrinþii la cum-
pãrãturi la Oradea, nu ºtiu sã-ºi cearã nici mãcar o în-
gheþatã.

Specialiºtii care au elaborat acum 10–15 ani noua
programã de învãþãmânt pentru ºcolile româneºti ar tre-
bui sã se gândeascã cã se apropie ora bilanþului, mo-
mentul de a analiza succesul sau eºecul sistemului de
învãþa româna în 45 de minute pe sãptãmânã.

Eva Iova

ªcoala, bat-o vina…

ªcoala româneascã din
Aletea în acest an ºi-a des-
chis porþile în faþa elevilor
în ziua de 1 septembrie. În
clasa întâi, din pãcate, de
aceastã datã nu s-a înscris
nici un elev, efectivul total
al ºcolii fiind de 23 de elevi.
Trei elevi aleteni au trecut
de la ºcoala ungureascã la
cea româneascã. Profesoa-
ra de românã ºi limba
maghiarã, Magdalena He-
ring ºi Somogyi Ferencné,
angajatã la cãminul de zi
ºi bibliotecarã, au ieºit în
pensie. Trei profesori noi
au început activitatea la
ºcoala româneascã din
Aletea: Rukné Papp Andrea,
învãþãtoare, Nicoleta Netea,
profesoarã de limba româ-
nã ºi italianã ºi Ana Iuhas,
profesoarã de românã ºi
limba englezã. Astfel, ºcoa-
la din Aletea ºi-a început
activitatea cu cinci peda-
gogi ºi un profesor cu o
jumãtate de normã.

ªcoala generalã din
Apateu a început noul an
ºcolar cu 128 de elevi, din-
tre care 18 s-au înscris în
clasa întâi. În anul 2007,
ºcoala generalã din Mezõ-
sas s-a afiliat cu ºcoala
generalã din Apateu. Pe 21
august 2008, ºcoala din
Mezõsas s-a desfiinþat, ast-
fel copiii înscriºi la ºcoala
din Mezõsas sunt nevoiþi
sã facã naveta zilnic cu
transport public la ºcoala
din Apateu, care se aflã la
o distanþã de 11 km. De la
ºcoala din Mezõsas au fost
primiþi 3 pedagogi, care de
la 1 septembrie predau la
ºcoala din Apateu. Cei 128
de elevi provin din patru

S-a terminat vacanþa,
a început ºcoala

Odatã cu trecerea verii, copiii ºi pãrinþii s-au pre-
gãtit pentru începerea unui nou an ºcolar. Pentru a
afla despre schimbãrile de început de an ºcolar, am
sunat la fiecare ºcoalã româneascã, întrebând despre
numãrul celor care au pãºit pentru prima datã pra-
gul ºcolii ºi despre noutãþile de la început de sep-
tembrie.

localitãþi bihorene: Apateu,
Sãcal, Berekböszörmény ºi
Mezõsas.

La Bãtania deschiderea
anului ºcolar a avut loc tot
la 1 septembrie, de la ora
8.00, în clasa întâi fiind în-
scriºi 12 elevi. Din acest an
ºcolar, elevilor bãtãnieni li
se asigurã un nou spaþiu
de funcþionare. Noua ºcoa-
lã a fost inauguratã pe 4
septembrie, dupã încheie-
rea ediþiei noastre. Cu no-
utãþile de la ºcoala din Bã-
tania vom reveni în numã-
rul urmãtor.

Tot aºa, la ºcoala gene-
ralã din Bedeu au început
studiile la 1 septembrie cu
36 de elevi, ºi 6 la clasa în-
tâi. Cu sprijinul financiar a
Primãriei din Sãcal ºcoala
generalã s-a reînnoit cu noi
uºi ºi ferestre.

La ºcoala generalã din
Cenadul Unguresc s-au
înscris 112 elevi dintre care
19 au început clasa întâi. De
la 15 august, ºcoala din
Cenad are o nouã directoa-
re în persoana doamnei
Jani Jánosné.

De asemeni, ºi la Chitig-
haz, 19 elevi au fost înscriºi
în clasa întâi. În anul ºcolar
2008/2009 s-au înscris în
total 128 de copiii. 15 pro-
fesori aºteaptã elevii pen-
tru predarea noilor cunoº-
tinþe. Dintre aceºti 128 de
elevi, 85 vor avea posibili-
tatea sã înveþe din manua-
le gratuite.

La Jula, atât Liceul cât
ºi ªcoala generalã a des-
chis anul ºcolar în ziua de
31 august. 158 de elevi ai
ºcolii generale, dintre care
20  de  elevi  ai  clasei 1-a

ºi-au început activitatea în
ºcoalã pe 1 septembrie.

În Micherechi, prima zi
de ºcoalã a fost ºi cea în
care a avut loc ºi deschi-
derea noului an ºcolar, la
1 septembrie. Ca de obicei,
elevii de clasa întâi, care au
pãºit pentru prima datã
pragul ºcolii, au fost con-
duºi de cãtre educatoarele
lor, pentru a-ºi ocupa lo-
curile în noile bãnci ale
ºcolii. Aceºti mici copii, in-
struiþi de învãþãtoarea lor
Lucreþia Cozma Rocsin vor
învãþa doar din clasa a
doua alfabetul românesc.
La ºcoala bilingvã din sat,
205 copii vor învãþa în noul
an ºcolar din manuale gra-
tuite. Dupã ce profesoara
de istorie Anamaria Dulãu
Cozma ºi învãþãtoarea Au-
rica Hoþopan au ieºit la
pensie, doi tineri profesori,
Viorica Oros Petruºan, pro-
fesoarã de englezã ºi Va-
sile Cozma, profesor de is-
torie îºi vor începe activi-
tatea în ºcoala în care ºi ei
au fost cândva elevi.

23 de elevi din Otlaca-
Pustã au început anul
ºcolar în bãncile ºcolii ge-
nerale din Medgyesegyhá-
za. În clasa întâi s-au în-
scris 4 elevi. Pânã la înche-
ierea ediþiei noastre n-am
reuºit sã aflãm câþi elevi
vor învãþa limba românã în
acest an ºcolar.

La Sãcal, 125 de elevi
sosiþi din Bedeu, Körös-
nagyharsány ºi din sat vor
începe noul an ºcolar. 13
elevi vor învãþa în clasa în-
tâi.

Într-o altã localitate bi-
horeanã, la Furta, se pre-
dã limba românã la clase-
le primare ale ºcolii. În cla-
sa întâi au fost înscriºi 17
elevi. Orele de limba româ-
nã vor fi þinute de învãþã-
toarea Irina Ecaterina Pop
din Jaca.

Ana Cioca

Deschiderea anului
ºcolar la Micherechi
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Pe scurt…
ZILELE ORAªULUI NÃDLAC

Cel mai vestic oraº al Ro-
mâniei, Nãdlac, a îmbrãcat la
sfârºitul sãptãmânii trecute
straie de sãrbãtoare, localita-
tea sãrbãtorind ediþia a treia
a „Zilelor Oraºului”. La activi-
tãþile sportive ºi de voie bunã
au participat ºi români din
Cenadul Unguresc, Nãdlac ºi
Macãu. Ansambluri ºi forma-
þii din þarã ºi strãinãtate au
îmbogãþit programul cultural
al festivalului printre aceºtia a
urcat pe scenã ºi formaþia de
fanfarã ºi dansuri din Tót-
komlós, localitate înfrãþitã cu
Nãdlacul.

MENÞINEREA PATRIMONIU-
LUI CU SPRIJINUL UE

Cercetãtorii ºi etnografii din
judeþul Bichiº au adunat obi-
ceiurile localitãþilor care se
aflã pe ruta viitoarei au-
tostrãzi Timiºoara-Arad-Se-
ghedin, informeazã cotidianul
judeþean „Békés Megyei
Hírlap”. Programul Uniunii Eu-
ropene ajutã ca aceste locali-
tãþi sã-ºi menþinã patrimoni-
ul spiritual ºi cultural în ciuda
modernizãrilor.

TÂRGUL MEªTERILOR
POPULARI LA TIMIªOARA

Peste treizeci de meºteri
populari din diverse zone ale
României se vor afla, vreme
de trei zile, în incinta Muzeu-
lui Satului Bãnãþean de la Pã-
durea Verde, gazda tradiþio-
nalã a unei manifestãri anua-
le dedicate artei populare ro-
mâneºti. În perioada 5–7 sep-
tembrie, o nouã ediþie a Târ-
gului Meºterilor Populari va
umple de culoare uliþele liniº-
tite ale „satului bãnãþean” de
la Pãdurea Verde.

CU AVIONUL DIRECT
LA VENEÞIA

Aceastã ofertã va fi la în-
demâna arãdenilor în curând.
Ei vor putea zbura în fabuloa-
sa Veneþie din octombrie.
Dupã data de 26 octombrie,
în zilele de luni, miercuri ºi vi-
neri, pe Aeroportul Arad va
opera o cursã Blue Air, între
Arad ºi Treviso Veneþia.
Aceastã cursã va prelua par-
te din cãlãtorii care optaserã
pentru drumul Arad-Milano,
cursã aerianã suspendatã
dupã plecarea celui mai im-
portant operator low-cost din
Europa, Ryanair, companie
care a intrat în conflict cu Ae-
roportul ºi Consiliul Judeþean
Arad.

Bãlãnescu Quartet, condus de
violonistul de origine românã
Alexander Bãlãnescu, se alãturã lui
Damian & Brothers la recitalul pe
care îl vor susþine pe 8 septem-
brie, în ultima zi a Festivalului Cer-
bul de Aur, organizat la Braºov.

Bãlãnescu Quartet îi mai are în
componenþã pe Gregg Bissonette
(tobã), Steve Luckather (chitarã),
Nathan East (chitarã bas), Dan
Siegel (pian).

Alãturi de Damian & Brothers,
aceºtia au pregãtit special pentru
recitalul de la Cerbul de Aur un
repertoriu de piese prelucrate din
folclorul lãutãresc autentic, dar in-
terpretate într-un sound nou, cu
influenþe puternice de jazz, anunþã
Mediafax.

„Toate piesele pe care le vom
interpreta la Cerbul de Aur fac
parte din repertoriul lãutãresc ºi
vor fi reorchestrate revoluþionar,

Bãlãnescu Quartet se alãturã lui
Damian & Brothers, la Cerbul de Aur

cu un sound nou, jazz/pop/fusion.
Faptul cã aceºti artiºti, nume de
referinþã ale muzicii mondiale, au
acceptat invitaþia mea este foarte
important pentru proiectul meu
muzical. În acest fel, piese din re-
pertoriul lãutãresc autentic vor
deveni piese de inspiraþie pentru
mari muzicieni ai lumii”, a decla-
rat Damian Drãghici. „Voi realiza
o orchestraþie specialã, în care
naiul, un instrument specific româ-
nesc, va juca un rol important, toc-
mai pentru a scoate în valoare
muzicalitatea ritmurilor tradiþiona-
le”, a mai spus artistul. Deþinãtor
al unui premiu Grammy, cu o ca-
rierã muzicalã ce se întinde pe
durata a 20 de ani, Damian a ab-
solvit prestigiosul Colegiu Berklee
din Statele Unite.

Compozitor ºi celebru violonist,
Alexandru Bãlãnescu s-a nãscut la
Bucureºti ºi trãieºte ºi lucreazã la
Londra. A studiat la Julliard
School din New York. În 1987, vi-
olonistul a pus bazele renumitului
Bãlãnescu Quartet, devenind cele-
bru pe plan internaþional, prin com-
poziþiile sale ºi interpretarea ine-
ditã. A avut colaborãri muzicale cu
John Lurie, Pet Shop Boys, Michael

Nyman, Andy Shepperd, Carla Bley
ºi Gavin Bryars. În 2005, el a pre-
zentat la Bucureºti, alãturi de cvar-
tetul sãu, spectacolul „Maria T”,
inspirat din muzica Mariei Tãnase.

Festivalul Cerbul de Aur, care are
loc la Braºov, între 3 ºi 8 septem-
brie, se aflã la 16-a ediþie ºi sãr-
bãtoreºte 40 de ani de la debutul
sãu.

E.I.

La revedere ne-am zis cu toþii într-o zi plinã de luminã.
De atunci, au trecut 20 de ani…

Pe 13 septembrie 2008 va suna iar „de intrare” pentru aceia
dintre noi care sunt nerãbdãtori sã reînvie emoþiile de odinioarã,
sã se priveascã în ochi, unii poate pentru întâia oarã dupã 20 de
ani, sã-ºi salute profesorii ºi mai ales sã se simtã din nou adoles-
cenþi.

Dragilor ex-colegi, dacã amintirile încã vã copleºesc, veniþi sã le
depãnãm împreunã ºi sã petrecem câteva ore împreunã, alãturi
de diriginta noastrã ºi alþi profesori.

Dacã aceste rânduri v-au convins, nu mai staþi pe gânduri, pu-
neþi mâna pe telefon sau scrieþi un e-mail organizatorilor pentru
a reîntregi Promoþia 1984–1988 la Revederea de 20 de ani.

Dacã nu aþi fost convinºi, poate mai citiþi încã o datã invitaþia
ºi… cine ºtie?…

Întâlnirea va fi în fosta noastrã salã de clasã, sâmbãtã, de la
ora 16.00.

Petrecerea va avea loc în curtea (sau – în caz de vreme rea – în
sala mare) Uniunii Culturale (Jula, str. Gh. Doja nr. 8), începând cu
ora 18.00.

Organizatori:
Vera Gurzãu (30/903-5484, guvera@citromail.hu)

Eva Iova (30/370-4190, eva.iova@foaia.hu)

Întâlnirea promotiei
1984-1988

a Liceului „N. Bãlcescu”

,

Consiliul Judeþean Timiº împre-
unã cu Aeroclubul Român ºi Avia-
þia Utilitarã organizeazã cea de-a
III-a  ediþie  a  mitingului  aviatic
la Aerodromul Timiºoara-Vest
(Cioca) în ziua de 6 septembrie,
sâmbãtã, cu începere de la ora 10.

La acest miting aviatic vor avea
loc demonstraþii de zbor cu ba-
loane ºi acrobaþii aeriene cu avioa-
ne civile ºi militare, relateazã
AmosNews.

Lotul Naþional de Acrobaþie
Aerianã ºi Lotul Naþional de Pa-
raºutism Român vor participa alã-
turi de alte echipe din Serbia, Un-
garia ºi Austria. Intrarea va fi libe-
rã.                                        A.B.

Miting aviatic
la Timiºoara

www.foaia.hu

Foaia româneascã
pe Internet
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Pe scurt…
JULA

Episcopia Ortodoxã Româ-
nã ºi AÞRU, organizeazã, în
perioada 12–14 septembrie, o
tabãrã biblicã la Jupâneºti, la
care vor participa copii din
toatã eparhia. Programul ce-
lor trei zile de tabãrã cuprin-
de o vizitã la Mitropolia Ba-
natului, la Catedrala din Timi-
ºoara, la muzeul satului ºi la
bisericuþa de lemn de la mu-
zeu, vizitã la Buziaº ºi un pe-
lerinaj la mãnãstirile ºi biseri-
cile de lemn din zona Fãgetu-
lui. Copiii însoþiþi de profesoa-
ra Maria Sucigan ºi de preo-
tul Cosmin Pop din Jaca vor
avea la Jupâneºti ºi un pro-
gram distractiv cu foc de ta-
bãrã, o întâlnire cu tinerii din
Jupâneºti, etc.

BÃTANIA
Noua ºcoalã generalã ro-

mâneascã din oraº a fost ina-
uguratã joi, 4 septembrie, de
Hiller István, ministrul culturii
ºi educaþiei maghiare. Clãdirea
nouã a fost construitã cu spri-
jinul Ministerului Culturii ºi
Educaþiei Maghiare din fondul
suplimentar pentru minoritã-
þile naþionale. Odatã cu
începrea unui nou an ºcolar,
copiii români din Bãtania vor
începe cursurile în bãncile din
noua clãdire. Cu amãnunte
despre eveniment vom reveni
în numãrul urmãtor.

CENADUL UNGURESC
În duminica a 11-a dupã Ru-

salii, pe 31 august, de sãrbã-
toarea punerii în raclã a Brâ-
ului Maicii Domnului, în bise-
rica ortodoxã din Cenadul
Unguresc, dupã Sfânta Litur-
ghie, preotul paroh Aurel
Becan a stropit cu apã sfinþitã
biserica ºi noul acoperiº.

MACÃU
În cadrul festivalului Cepei

de la Macãu, care se va des-
fãºura în perioada 12–14 sep-
tembrie, filiala Seghedin a ICR
Budapesta, invitã cu acest pri-
lej pe scena oraºului Macãu,
în prima zi, pe 12 septembrie,
„Ceata de cãluºari” din
Oporelu (Olt) sã participe cu
un spectacol de dans ºi sce-
nete populare comico-satiri-
ce. Ceata de cãluºari din
Oporelu a primit în 2006 dis-
tincþia pentru pãstrarea auten-
ticitãþii jocului cãluºãresc din
partea Comisiei Naþionale
pentru Salvgardarea Capodo-
perei Patrimoniului Cultural
material „Tradiþia Cãluºului”.

Minoritatea românã din Unga-
ria se luptã de ani de zile cu lipsa
manualelor româneºti. Cu chiu, cu
vai totuºi apar în fiecare an câte
2–3 manuale noi, iar în aceastã
toamnã ºcolile româneºti din Un-
garia chiar se pot bucura de 6 noi
manuale, dintre care însã 5 sunt
traduceri ºi numai unul este ma-
nual de românã. (Ca o compara-
þie cu anii precedenþi ºi cu situaþia
altor naþionalitãþi din þarã: când
la noi au apãrut 2 manuale noi, la
sârbi au apãrut 16.)

De la 1 septembrie, elevii ºcoli-
lor generale româneºti vor putea
învãþa pentru prima datã din ma-
nualele de istorie, traduse în limba
românã. Aceste traduceri au apã-
rut la Editura Didacticã din Buda-
pesta, fiind finanþate de Ministerul
Educaþiei. Rodica Müller, redactor
pentru manualele româneºti la
Editura Didacticã ne-a mãrturisit
cã deseori calea care duce pânã
la traducerea unui manual apro-
bat de Minister este destul de grea.
„Editura poate traduce numai acele

Toamna ne-a adus 6 manuale noi
româneºti

manuale care sunt solicitate de
cãtre ºcoli. Procedeul este în ur-
mãtorul fel: Comisia de Învãþã-
mânt a Autoguvernãrii pe Þarã, pe
baza solicitãrilor de la ºcoli, întoc-
meºte o listã cu manualele care
se doresc a fi traduse ºi aceastã
listã e înaintatã Ministerului Edu-

caþiei, care apoi o înainteazã Edi-
turii, iar aici se face o listã a prio-
ritãþilor. Aºa au ajuns în cap de
listã traducerile manualelor de is-
torie, care sunt foarte importante
pentru elevi, deoarece istoria este
una dintre materialele principale la
examenul de bacalaureat.”

Manualele noi apãrute în aces-
te zile sunt: Geografia continente-
lor, manual pentru clasa a 6-a;
manual ºi teste recapitulative de
Istorie pentru clasa a 5-a; manual
ºi teste recapitulative de Istorie
pentru clasa a 6-a; Cunoºtinþe de
culturã ºi civilizaþie româneascã,
manual pentru clasele 5–8, scris
de profesoarele Mihaela Bucin ºi
Florica Santãu. Clasele inferioare
au deja la dispoziþie din anul 2002
un manual intitulat „Cunoºtinþe
despre românii din Ungaria”, scris
de Lucia Borza, dar elevii de liceu
vor mai trebui sã aºtepte cu sigu-
ranþã câþiva ani pânã sã aibã ºi ei
un manual pentru studierea cultu-
rii ºi civilizaþiei româneºti.

E. Iova

Odatã cu începerea unui nou an
ºcolar, copiii din Chitighaz au pã-
ºit în clase frumos zugrãvite cu
mobilier nou. Primãriþa Maria
Gyuricska Kalcsó ne-a informat
recent despre renovãrile fãcute la
instituþiile de învãþãmânt din loca-
litate ºi despre viitoarele planuri de
lucru, lucrãri care vor fi efectuate
încã anul acesta.

Primãria din localitate, în urma
unei hotãrâri luate de consiliul lo-
cal, a renovat pentru începerea
unui nou an ºcolar instituþiile de
învãþãmânt din localitate. La ºcoa-
la maghiarã s-au schimbat feres-
trele la mai multe clase, s-a zu-
grãvit, s-a fãcut o clasã pentru la-
boratorul de informaticã, ºi s-a
fãcut trotuar la sala de sport pe
unde ani de zile elevii umblau prin
noroi. La ºcoala româneascã, în
sãlile frumos zugrãvite, s-a schim-
bat mobilierul vechi ºi distrus, cu
dulapuri noi. S-a pus parchet, ras-
tele noi pentru biciclete, plante în
curte ºi urmeazã sã fie renovat

Instituþii în haine noi la Chitighaz
trotuarul, la fel ºi la grãdiniþã co-
piii au fost aºteptaþi în sãlile cura-
te ºi cu curtea frumos amenajatã.

Lucrãrile de renovare vor con-
tinua, anul acesta este în plan ºi
schimbarea ferestrelor ºi a uºilor
la ºcoala româneascã, ciclul pri-
mar, cu ajutorul unui sprijin de
1.600.000, câºtigat prin concurs.
Tot prin concurs, primãria a reu-
ºit sã asigure ambelor instituþii de
învãþãmânt computere, 4–4
retroproiectoare, 1 tablã interac-
tivã ºi un computer cu tehnicã pen-
tru cei care au probleme cu auzul.

Anul acesta, beneficiind de fon-
duri obþinute prin diferite concur-
suri UE, primãria va reuºi sã re-

noveze ºi alte instituþii ºi sã repa-
re drumurile publice. Cu ajutorul
unui concurs pentru bunurile pu-
blice a obþinut 5,2 milioane din
care va fi zugrãvitã biblioteca atât
în interior cât ºi în exterior. Pentru
cãminul cultural au obþinut 500
mii de forinþi pentru sonorizare, 15
milioane au câºtigat anul acesta
pentru renovarea drumurilor din
sat ºi pentru 5 km de ºosea nouã.
La clãdirea de pe strada Úttõrö
nr. 26 s-au fãcut renovãri genera-
le, iar pe la sfârºitul lui septembrie
în clãdire vor primi de lucru 50 de
persoane, care se vor ocupa de
activitãþi de asistenþã socialã.

A. Butar

www.arcusfest.hu
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„Dacã eºti un creºtin, de
ce eºti bolnav?” „Dacã Ta-
tãl tãu ceresc este atât de
minunat, de ce ai atâtea
probleme?” „Dumnezeul
tãu nu te ajutã pe tine, co-
pilul Lui?” Imagineazã-þi
astfel de întrebãri care þi se
pun. Dacã tu eºti tentat sã
întrebi „Dumnezeule, sunt
copilul tãu, de ce mi se în-
tâmplã toate aceste lu-
cruri?”, sã ºtii cã Isus ºtie
cum te simþi fiindcã acum
2000 de ani, diavolul a ju-
cat ºi cu El aceeaºi farsã –
„dacã eºti Fiul Lui Dum-
nezeu…”(Matei 4:3). Vezi tu,
intenþia lui era sã-L facã pe
Isus sã se îndoiascã de
calitatea Sa de Fiu ºi dia-
volul vrea acelaºi lucru cu
tine azi. Diavolul vrea sã
distrugã duhul de înfiere
din tine ºi din trupul tãu ca
ºi credincios. ªtie cã odatã
ce crezi cã eºti Copilul Lui
Dumnezeu, ceva se întâm-
plã – începi sã-þi trãieºti
viaþa „ca moºtenitor al Lui
Dumnezeu prin Cristos”.

Ca ºi fiu, eºti moºteni-
tor. Moºteneºti toate bine-
cuvântãrile Lui Dumnezeu
pentru care Isus a murit ca
tu sã le ai, inclusiv mântu-
irea, vindecarea, bunãsta-
rea, împlinirea, favoarea,

Prima Epistolã a lui Ioan
este adresatã Bisericii în
general. În aceastã Episto-
lã, Ioan îi încurajeazã pe
credincioºi sã se bucure în
Domnul, le spune sã se pã-
zeascã de pãcate, îi averti-
zeazã cu privire la învãþã-
torii falºi din mijlocul lor
ºi le adreseazã cuvinte de
încurajare în credinþã,
asigurându-i cã, prin cre-
dinþã, vor avea parte de vi-
aþa veºnicã.

Scrierea acestei epistole
se pare cã a fost impusã
de activitãþile învãþãtorilor
falºi care s-au separat de
Bisericã ºi care încercau sã
atragã pe cei credincioºi. Ei
au format un grup, cre-
zând cã au o cunoaºtere
superioarã celei dea creº-
tinilor de rând. Se pare cã
aceºti învãþãtori au fost
înaintaºii ereticilor de mai
târziu cunoscuþi în general
ca „gnostici” ºi care pretin-
deau cã deþin o cunoaºte-
re specialã a lui Dumnezeu
ºi a teologiei. Ei au contes-
tat faptul cã Isus este
Cristosul (2:22),Fiul pree-
xistent al lui Dumnezeu
(1:1; 4:15; 5:5) venit în trup
omenesc (4:2). Aceºti învã-
þãtori falºi se pare cã pre-
tindeau cã ei sunt fãrã pã-
cat (1:8–10), ei urmau cãi-
le lumii (2:15); ignorau po-
runcile lui Cristos (2:4).

Ioan scrie într-un fel

Iubirea ce mi-ai arãtat e mare
Iar harul Tãu îmi este de ajuns
Chiar ºi atunci când sunt în strâmtorare
Am bucuria mântuirii prin harul Tãu
de sus

Oricât ar fi de greu pe cale
Ispitele oricât de mari ar fi
Dar bucuria mântuirii-i ºi mai mare
Nimic n-o poate stinge orice-ar fi

ªi cum sã nu-mi fie sufletul voios
Când vãd ce mare har eu am primit
Din lumea-aceasta tu m-ai scos
Comoara cea mai mare am gãsit

Ah dacã-ar ºti întreagã omenirea
Ce minunatã e cãrarea Ta

„Nu murmura cã nu capeþi ceea ce-þi doreºti, fii
mulþumitor cã nu primeºti ceea ce meriþi!”

„Diavolului nu îi pasã cât de mult bine putem face…
atâta timp cât nu îl facem AZI!”

„Dacã avem Cuvântul lui Dumnezeu în mintea noas-
trã, El poate pune cuvinte potrivite în gura noastrã!”

„Dumnezeu te are în planurile LUI!... Îl ai ºi tu pe El
în ale tale?”

„Dumnezeu va avea grijã de lucrurile prin care treci,
tu ai grijã cum treci prin ele.”

„Când nu îþi mai rãmâne nimic decât Dumnezeu,
descoperi cã Dumnezeu îþi este SUFICIENT!”

„Verificã-te dacã eºti gata pentru revenirea lui Cris-
tos: te face aceasta dezinteresat sau încântat?”

Bucurã-te de pãrtãºia
cu Dumnezeu

(1Ioan 1:1–10; 2:1–6, 15–29)
pentru a oferi un antidot
pentru aceste învãþãturi
false. Ioan îndeamnã la
pãrtãºie unii cu alþii ºi cu
Dumnezeu. Pãrtãºie (ko-
inonia în greacã) înseam-
nã „ceva comun, împãrtã-
ºit de toþi”, într-un cuvânt
o comunitate de relaþii.

Privind la textul citit ob-
servãm câteva îndemnuri
pe care le dã Ioan pentru
a ne bucura de pãrtãºia cu
Dumnezeu:

1. Încredere în Cuvântul
vieþii prin care cunoºti via-
þa veºnicã (v. 1–4) Cum sã
pun în practicã îndemnul
acesta?

– crede mãrturia Scrip-
turii

– crede neclintit în viaþa
veºnicã

– crede în Domnul Isus
– pãstreazã permanent

pãrtãºia cu Tatãl ºi cu Fiul.
2. Conºtientizeazã tot

timpul cã Dumnezeu este
luminã (1:5). Ce implicã
acest adevãr în viaþa mea?

– umblã în luminã (1:7)
– recunoaºte pãcatul din

viaþa ta (1:8,10)
– mãrturiseºte pãcatul

Domnului (1:9)
– nu pãcãtui (cap. 2:1).
3. Conºtientizeazã tot

timpul valoarea Domnului
Isus în viaþa ta. Cum sã fac
asta?

– vino întotdeauna cu
pãcatul tãu la Isus (orice

pãcat ai fãcut crede cã prin
Isus ai intrare la Dumne-
zeu) (2:1)

– crede în jertfa de ispã-
ºire a Domnului Isus (2:2)

– pãzeºte poruncile
Domnului Isus (Scriptura)
(2:3)

– pãzind Cuvântul vom
avea dragoste în noi (2:5)

– trãieºte cum a trãit
Isus (2:6)

– iubeºte pe fratele tãu
(2:10).

4. Nu iubi lumea. Cum sã
fac asta?

– nu fã idoli din lucruri-
le acestei lumi (2:15)

– nu umbla cãlãuzit de
firea pãmânteascã (2:16)

– nu umbla cãlãuzit de
pofta ochilor (2:16)

– nu te lãsa condus de
lãudãroºia vieþii (2:16).

5. Pãzeºte-te de învãþã-
turile false sau anticristice.
Cum?

– Rãmâi sub cãlãuzirea
Duhului Sfânt (2:20)

– þine cont cã anticriºtii
neagã Mesianitatea Dom-
nului Isus (2:22)

– þine cont cã anticriºtii
neagã Dumnezeirea Dom-
nului ºi Trinitatea (2:22)

– crede în Scriptura ºi în
promisiunile ei (2:24–25)

– rãmâi în Cristos (2:28)
– trãieºte în dreptate

(2:29).
(Sursa: Simion Ioanaº

Resursecrestine.ro)

  Maria Turku

Bucuria Mântuirii
De s-ar întoarce oamenii la Tine
Râzboaiele din lume s-ar gãta

De-ar ºti cu toþii care e menirea
Ce omul are pe acest pãmânt
Cum Tu îi chemi ºi vrei ca omenirea
Sã afle pacea ce o dai prin Duhul Sfânt

De-ar ºti cu toþii care e comoara
Ce trebuie gãsitã cât trãieºti
Ar alerga cu paºi mai mari spre Tine
Spre culmile înalte, spre cãi duhovniceºti

Dar sunt puþini ce ºi-au aflat menirea
ªi printre-aceia ºtiu cã sunt ºi eu
De-aceia sufletul mi-e plin de bucurie
Cã te-am gãsit pe Tine Domnul meu.
Amin

��

Eºti fiu ºi moºtenitor
al Lui Dumnezeu
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M A X I M E

„ªi pentru cã sunteþi fii, Dumnezeu ne-a trimis în
inimã Duhul Fiului Sãu, care strigã: „Ava”, adicã: „Tatã!”.
Aºa cã nu mai eºti rob, ci fiu; ºi dacã eºti fiu, eºti ºi
moºtenitor, prin Dumnezeu.”                     (Gal 4:6–7)

pãrtãºia cu Dumnezeu ºi
rãspunsuri la rugãciuni. ªi
Isus a înviat din morþi ca
sã se asigure cã toate lu-
crurile pentru care El a
murit ca tu sã le ai, le vei
cãpãta. El este azi viu ca
sã împingã aceastã moº-
tenire cumpãratã cu sân-
ge, în viaþa ta.

Eºti un moºtenitor al Lui
Dumnezeu prin Cristos.
Asta înseamnã cã eºti dim-
preunã moºtenitor cu Cris-
tos, deci ceea ce El moºte-
neºte, moºteneºti ºi tu.

Ce înseamnã bunãstare
când eºti un moºtenitor al
Lui Dumnezeu? Toate dia-
mantele ºi aurul au venit de
la El. Ce înseamnã împlini-
rea nevoilor când eºti
moºtenitor al Lui Dumne-
zeu? Dumnezeu posedã
toate animalele din pãduri
ºi turmele de pe o mie de
munþi. Ce înseamnã vinde-
care când eºti un moºteni-
tor al Lui Dumnezeu? Dum-
nezeu este creatorul tãu ºi
însuºi rãsuflarea vieþii tale.

Bucurã-te de fiecare bu-
cãþicã din moºtenirea ta în
Cristos, nu fiindcã o me-
riþi, ci fiindcã a fost plãtitã
cu sângele Lui Isus. Este
dreptul tãu cumpãrat cu
sânge.

� �
� �

� �
� �
� �

� �
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De fiecare datã, trecerea
dintre ani este un moment
special, o sãrbãtoare mar-
catã în mod mai deosebit
în timpurile moderne pe
care le trãim. De la un ca-
pãt la altul al lumii oame-
nii aºteaptã cu bucurie
cumpãna dintre ani ºi par-
cã ceva bun se schimbã în
viaþa lor. Omul are nevoie
de schimbare, un nou în-
ceput îi prieºte.

Dacã ceea ce se întâm-
plã atunci putem vedea la
orice televizor, o cu totul
altã percepþie avem la în-
ceput de septembrie, când
începe de fapt ºi anul nou
bisericesc. Pentru cã trebuie
sã ºtim cã nu este o coin-
cidenþã între începutul anu-
lui civil ºi al celui bisericesc.
Cei care se uitã în calenda-
re pot afla cã la început de
toamnã este de fapt ºi în-
ceputul noului an biseri-
cesc. Dar nu suntem singu-
rii care facem începutul
anului bisericesc acum. ªi
evreii acelaºi lucru îl fac. ªi
chiar ºi romanii, la vremea
lor, au fãcut aºa. Poate cã
ºi alþii. De fapt, de la romani
ºi de la evrei ne-am inspi-
rat ºi noi, creºtinii, atunci
când s-a hotãrât ca înce-
putul anului bisericesc sã se
aºeze la 1 septembrie.

De ce poate sã treacã
aproape pe neobservate
un eveniment important ca
acesta? Poate ºi pentru cã
modul de a percepe lucru-
rile este diferit, precum ºi
prezentarea evenimentului,
de asemenea. La 1 ianua-
rie, toate televiziunile sunt
„de partea sãrbãtorii”, pã-
gânã în fapt, ca ºi felul de
a o sãrbãtori, iar acum toa-
te se desfãºoarã cu fires-
cul vieþii de zi cu zi. De multe
ori ni se pare cã o zi a tre-
cut fãrã sã se întâmple ni-
mic deosebit, dar dacã
stãm sã analizãm mai bine
cum stau lucrurile ne dãm
seama cã orice clipã a vie-
þii noastre ºi orice zi este
importantã ºi are valoarea
ei, este un dar nepreþuit al
bunãtãþii lui Dumnezeu fã-
cut nouã, oamenilor.

Începând de la aceastã
datã reluãm desfãºurarea
sãrbãtorilor cu datã fixã ºi

Începutul anului nou bisericesc
concide cu noul an ºcolar

schimbãtoare pe care le
aniversãm în Biserica
noastrã de-a lungul unui
an de zile. Dacã sãrbãtoa-
rea cea mai importantã
care încheie anul bisericesc
este legatã de Maica Dom-
nului, ºi anume Sfântã Mã-
ria Mare sau Praznicul
Adormirii Maicii Domnului,
iatã cã ºi începutul noului
an bisericesc se leagã tot
de persoana Maicii Dom-
nului. Prima mare sãrbã-
toare pe care o cinstim la
început de an este cea a
Naºterii Maicii Domnului
sau Sfântã Mãria Micã.
Astfel, parcã tot anul ar sta
sub acoperãmântul Maicii
Domnului, ar fi privit în
perspectiva vieþii pe care
Maica Domnului a trãit-o,
ºi-a închinat-o în totalitate
lui Dumnezeu ºi pe care ne
îndeamnã s-o urmãm ºi
noi. ªi acest lucru este cu
atât mai semnificativ cu cât
despre Maica Domnului în
Cartea Sfântã s-au con-
semnat foarte puþine lu-
cruri, datoritã nobleþei ei
sufleteºti, delicateþei dar ºi
smereniei ei. O viaþã întrea-
gã închinatã lui Dumnezeu,
dar trãitã ºi spre binele
oamenilor. O viaþã lipsitã
de egoism, care ar putea sã
fie un model ºi pentru noi
cei de azi. Iar apoi urmea-
zã rând pe rând celelalte
sãrbãtori, mai mici sau mai
mari, cu accentul pus pe

cele mai mari praznice ale
Bisericii noastre, Naºterea
Domnului sau Crãciunul ºi
mai ales Învierea sau Sfin-
tele Paºti. De fapt începutul
anului bisericesc ne aduce
aminte de dimensiunea vie-
þii spirituale a omului, pe
care acesta ar putea sã o
descopere ºi sã o trãiascã.
ªi de faptul cã pe lângã
banalul sau imprevizibilul
vieþii de zi cu zi, Biserica stã
aproape de viaþa omului ºi
îi propune ºi o altã per-
spectivã.

Tot la 1 septembrie are
loc în Ungaria ºi deschide-
rea noului an ºcolar. Un
eveniment important la
rândul lui, pentru cã de co-
pii se leagã în mod special
ºi viaþa celor mari, a pã-
rinþilor lor. Copiii sunt nã-
dejdea pentru viitor a pã-
rinþilor, dar ºi þinta spre
care se îndreaptã multã
dragoste ºi multe griji. Un
nou an ºcolar, cu emoþiile
ºi bucuriile lui se deschide
pentru copii, iar aceºtia se
bucurã împreunã cu pãrinþii
lor. O frumoasã coinciden-
þã, care poate fi un prilej în
plus de a acorda o atenþie
sporitã pentru sufletele ce-
lor mai mici, care se pot
îmbogãþi cu multe daruri
preþioase din comoara Bi-
sericii. ªi aceasta le-ar pu-
tea prinde foarte bine pen-
tru tot restul vieþii lor.

† Siluan, episcopul Julei

La invitaþia Bisericii Ortodoxe Maghiare cu hramul
„Adormirea Maicii Domnului” din Budapesta, ºi cu bine-
cuvântarea Prea Sfinþiei Sale Siluan, episcopul ortodoc-
ºilor români din Ungaria, am fost invitat, în data de 20
august, împreunã cu familia mea, sã luãm parte la Sfân-
ta Liturghie care sa celebrat cu ocazia prãznuirii Sfântu-
lui ªtefan al Ungariei, care din 20 august 2000 a fost
trecut ºi în calendarul sfinþilor ortodocºi de cãtre Patri-
arhul Ecumenic Bartolomeu în cadrul unei festivitãþi so-
lemne care s-a þinut la Budapesta, în faþa Bazilicii Sfân-
tului ªtefan.

Sfânta Liturghie a fost celebratã de cãtre Prea Sfinþia
Sa Ilarion, Episcop de Viena ºi Austria ºi al ortodocºilor
maghiari din Ungaria, Prea Sfinþia Sa Feodor, Episcop de
Muncaci ºi Ujgorod (Biserica Ortodoxã Ucraineanã,
Patriarhia Moscovei) ºi Prea Sfinþia Sa Tihon, Episcop
de Comarno (Biserica Ortodoxã a Slovaciei ºi a pãmân-
turilor Cehe), înconjuraþi de un sobor de preoþi, ºi dia-
coni, alãturi de care am avut ºi eu onoarea sã slujesc.
Dupã Sfânta Liturghie, s-a þinut procesiunea cu icoana
Sfântului ªtefan înconjurând biserica, dupã care toþi par-
ticipanþii la Sfânta Liturghie am luat parte la o agapã
þinutã în curtea bisericii.               Pr. Cosmin Pop, paroh, Jaca

Slujind alãturi de fraþii
ortodocºi maghiari,

la Budapesta

Creºtinul ortodox în secolul XXI

„Dumnezeu este în afara tuturor, nerãmânând
în afarã; este în toate, dar necuprins de ele; este mai
presus de toate, fãrã înãlþare; este mai jos de toate,
fãrã coborâre; este în toate ºi, totodatã, deasupra
tuturor.”                                          Fericitul Augustin
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Comoara îngropatã
a cãpitanului Kidd

Noþiunea de comoarã
îngropatã rãmâne legatã
irevocabil de conceptul ro-
mantic al piraþilor, dar este
în cea mai mare parte o
noþiune fantezistã, trãgând
rãdãcinile din succesul

anilor 1600, William Kidd,
un respectat navigator,
corsar ºi negustor, ºi-a sta-
bilit reºedinþa în colonia
New York City. Comerþul
maritim înflorea, cu vaste
bogãþii transportate pe

investit o mare parte din
averea sa în acest proiect.

Cãlãtorie începutã
în zodie rea

În 1695, a plecat din
Londra pe Aventura, un
puternic vas de rãzboi
echipat cu 34 de tunuri,
însã chiar de la început
norocul i-a fost potrivnic.
A fost oprit de un vas
aparþinând Marinei Regale
ºi majoritatea echipajului
sãu, ales pe sprânceanã
dintre cei mai vajnici mari-
nari, a fost recrutat în ser-
viciul naval regulat. New
York, urmãtorul port de
destinaþie, era în epocã un
cuib favorit al piraþilor, ast-
fel încât completarea echi-
pajului a însemnat recru-
tarea de criminali, foºti pi-
raþi ºi alþi indivizi certaþi cu
legea. În septembrie 1696,
Kidd a reuºit în sfârºit sã
porneascã spre Indiile de
Est împreunã cu echipajul
sãu mixt, format din mari-
nari sadea ºi indivizi ticã-
loºi, imediat dupã intrarea
în Oceanul Indian, soarta
l-a lovit din nou, o treime
din echipaj fiind seceratã de
holerã.  Galera  Aventura
s-a dovedit a nu fi nici ea
fãrã cusur, prezentând vi-
cii de construcþie ºi fisuri.

Sfârºitul lui Kidd

Din celula sa din închi-
soarea Newgate, a scris o
scrisoare disperatã preºe-
dintelui Camerei Comune-
lor, promiþând sã meargã
împreunã  cu  o comisie
într-un loc din Indii unde a
depozitat „bunuri ºi o co-
moarã în valoare de
100.000 de lire”. Nu i-a aju-
tat la nimic, fiindcã execu-
tat prin spânzurare la 23
mai 1701. Ca un groaznic
post-scriptum, funia s-a
rupt la prima încercare ºi
a trebuit sã fie spânzurat
din  nou,  înainte  ca leºul
sã-i fie uns cu smoalã ºi
expus într-o cuºcã de fier
pentru a servi drept pildã
ºi învãþãturã de minte.

În timpul unui rãzboi,
viaþa era tare grea ºi oa-
menii sufereau de foame.
Dar un om bogat s-a ho-
tãrât sã-i ajute pe cei sãr-
mani ºi a trimis vorbã în
tot târgul cã, din ziua ur-
mãtoare, el va oferi pâine
oricãrui copil sãrman ºi
asta fãrã nici un ban.

A doua zi, încã din zori,
mulþi prichindei se strânse-
serã în faþa casei în care
locuia omul atât de bun la
suflet. Când acesta a apã-
rut cu niºte coºuri mari,
pline cu pâine, copiii s-au
repezit, îmbrâncindu-se,
lovindu-se, cãutând fieca-
re sã apuce o pâine cât mai
mare. Fiecare, cum punea
mâna pe câte o pâine, o
lua la goanã, bucuros fiind-
cã prinsese o bucatã mai
mare. Era acolo o hãrmã-
laie… Dar omul a obser-
vat cã undeva, la marginea
curþii, aºteptã cuminte o
fetiþã. Dupã ce toþi ceilalþi
copii ºi-au ales ce pâini au
vrut ºi au plecat cu ele, fe-
tiþa s-a apropiat ºi ea de
primul coº ºi s-a uitat în
el. Dar acolo nu mai rãmã-
sese nimic. A cãutat ºi în
cel de-al doilea coº, dar ºi
acesta era gol. Spre bucu-
ria ei, pe fundul celui de-al
treilea coº a gãsit o pâini-
cã micã, micã, pe care nici
un copil nu o bãgase în
seamã. Fetiþa a luat-o, a
mulþumit frumos pentru
pâine ºi a plecat spre casã.
Toatã ziua a stat omul ºi
s-a gândit la cum se pur-
tase acea fatã ºi, ca urma-
re, a dat poruncã la bucã-
tãrie sã fie coaptã o pâine
micã, dar în care sã fie puºi
10 galbeni. Apoi, dis-de-di-
mineaþã, a aºezat pâinica
deasupra celorlalte pâini ºi
a ieºit iarãºi cu toate co-
ºurile în curte, unde copiii
deja se strânseserã ºi aº-
teptau nerãbdãtori. Din
nou s-au repezit ºi s-au luat
la harþã. La sfârºit, fetiþa

Sinceritate
(Povestire cu tâlc)

noastrã, care aºteptase
cuminte, ca ºi în ziua pre-
cedentã, s-a ales tot cu
pâinea cea mai micã, sin-
gura rãmasã. ªi de aceas-
tã datã, i-a mulþumit fru-
mos omului ºi s-a grãbit
spre casã, unde mama ei
o aºtepta. Când s-au aºe-
zat la masã ºi femeia a rupt
pâinea, ce sã vezi?! Galbe-
nii s-au rãsturnat pe masã
din aluatul proaspãt.

– Vai, s-a speriat mama,
ce sã fie cu aceºti bani?
Dacã banii au ajuns din
greºealã în pâinea adusã de
tine? Poate i-au cãzut bru-
tarului, în timp ce frãmân-
ta aluatul. Ia-i ºi du-i ime-
diat înapoi!

S-a întors fetiþa la casa
omului ºi i-a dat acestuia
toþi banii, spunându-i cum
mama ei i-a gãsit în pâini-
ca primitã. Privind-o cu
drag, omul i-a rãspuns:

– Banii aceia nu au ajuns
întâmplãtor acolo. Dupã ce
am vãzut ieri cum ai avut
rãbdare ºi cum te-ai mul-
þumit chiar ºi cu mai puþin,
am hotãrât sã te rãsplã-
tesc. Astãzi, am vãzut ºi cât
eºti de cinstitã, fiindcã ai fi
putut pãstra totul, dar tu
mi-ai adus banii înapoi.
Drept rãsplatã, în fiecare
dimineaþã când vei veni sã
iei ºi tu o pâinicã, vei primi
ºi câte zece galbeni.

Doamne, ce bucuroasã
a fost fetiþa. Nu ºtia cum
sã-i mulþumeascã omului
pentru atâta bunãtate. S-a
dus în fugã la mama ei ºi
i-a dat bãnuþii, dupã care
i-a povestit totul, iar mama
a povãþuit-o ºi de aceastã
datã, iar fata i-a urmat sfa-
tul.

Aºa se face cã, de atunci,
în fiecare dimineaþã, când
primea galbenii, fata se
ducea în mijlocul celorlalþi
copii ºi împãrþea cu ei toþi
bãnuþii. ªtia cã ºi ceilalþi au
nevoie de milostenie la fel
de mult ca ºi ea.

enorm al cãrþii lui Robert
Louis Stevenson, „Insula
comorii”. Acest roman de
aventuri a introdus mai
multe elemente, astãzi om-
niprezente, despre comorile
piraþilor, cum ar fi hãrþi
având indicate cu X-uri lo-
curile cu comori. Unul din
cazurile consemnate des-
pre un corsar care chiar a
îngropat o comoarã este
William „cãpitanul Kidd”, un
cãpitan de corsari devenit
pirat la sfârºitul secolului
al XVII-lea. Povestea lui
Kidd i-a inspirat pe vânã-
torii de comori vreme de
peste 300 de ani ºi a dat
naºtere unui concurs sui
generis de legende  locale
care indicã fel de fel de vi-
ziune cu aur ascunse în te
miri ce golfuleþ sau crãpã-
turã de pe coastele statu-
lui New York ºi în regiunea
învecinatã, ca sã nu mai
pomenim de aria largã din
interiorul continentului. Sã
fi cãzut aceºti vânãtori de
comori în capcana fante-
ziilor romantice, sau exis-
tã cu adevãrat o grãmadã
de aur jefuit de piraþi care
aºteaptã sã fie descoperi-
tã?

Adevãrata istorie
a cãpitanului Kidd

Deºi s-a nãscut ºi a cres-
cut în Scoþia la sfârºitul

mare între Lumea Nouã,
Orientul Îndepãrtat ºi Eu-
ropa. Comanda unui vas de
corsari, un fel de piraterie
cu acte în regulã, prin care
cãpitanul unei corãbii pro-
prii se afla în posesia unei
scrisori oficiale care îl au-
toriza sã captureze ºi sã
jefuiascã ambarcaþiunile
statelor inamice, reprezen-
ta o meserie profitabilã.
Sora sa mai micã, pirate-
ria – unde corãbiile ºi echi-
pajele atacau orice vas aflat
în raza lor, fãrã sã þinã
cont de naþionalitate sau
de obligaþii – începea sã
devinã o problemã.

În acest cadru, Kidd a
fost stimulat sã se angaje-
ze într-un acord prin care
urma sã-ºi organizeze ºi
sã-ºi echipeze un vas de
corsari înarmat pânã în
dinþi, cu care sã navigheze
în Oceanul Indian pentru a
captura piraþi, confiscând
prada ºi însuºindu-ºi în
plus orice alte recompen-
se „legale” (pentru o cora-
bie englezã din vremea ace-
ea asta însemna în primul
rând un vas francez sau
corãbii navigând sub pa-
vilion francez). Kidd a pri-
mit sprijin din partea mul-
tor potentaþi englezi, zvo-
nurile  incluzându-l pe re-
gele William în persoanã,
ºi, de asemenea, el însuºi a
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Guvernul de la Bucureºti
a decis recent ca bursele
studenþilor de origine ro-
mânã sau cu cetãþenie ro-
mânã, ale doctoranzilor ºi
medicilor aflaþi la speciali-
zare, dar ºi cele ale studen-
þilor strãini vor fi stabilite
în moneda europeanã ºi
majorate cu 81,1% - infor-
meazã divers.ro.

Decizia va fi pusã în
practicã începând cu anul
ºcolar 2008–2009 ºi va
cuprinde sume între 65 ºi
85 euro. Astfel, cuantumul
bursei pentru elevi ºi stu-
denþi va reprezenta echiva-
lentul în lei al sumei de 65
de euro/lunã (faþã de 22,5
lei–25 lei în prezent), iar
bursa pentru masteranzi,
medici aflaþi la specializa-
re ºi cursanþii la cursuri de
perfecþionare postuniversi-
tarã va fi echivalentul în lei
al sumei de 75 de euro/

– Eu am fost pentru a
treia oarã la Marea Nea-
grã ºi þin sã vã spun cã am
fost plãcut surprinsã. Efo-
rie este o staþiune care
meritã într-adevãr vãzutã.
Împreunã cu colegii mei de
clasã în aceastã staþiune
am petrecut douã sãptã-
mâni, care vor rãmâne
amintiri de neuitat. La pla-
jã a fost multã lume, puþin
cam aglomeratã în sezon.
Peste tot am vãzut numai
vile noi, autoserviri, resta-
urante. Mâncãrurile au
fost la preþuri acceptabile.
Plaja a fost superbã. Am
învãþat sã mã bag sub va-
luri. Accesul pe plajã l-am
fãcut pe scãri pânã pe ni-
sip. O zi am petrecut în
Mamaia, sã facem puþinã
plajã. Oricum, dupã pãre-
rea mea, Mamaia e cea mai
frumoasã staþiune de pe li-
toralul Mãrii Negre din
România, ne-a mãrturisit
Greta Ruja, elevã în clasa
a patra a Liceului româ-
nesc din Jula.

– M-am bucurat foarte
mult, când am auzit des-
pre aceastã posibilitate. Eu
am fost a doua oarã pe li-
toralul Mãrii Negre. Dru-
mul pãnã la Eforie a durat
destul de mult. Am pornit
la drum duminica dupã-
masã la ora 16.00 ºi am
ajuns în Eforie în ziua ur-

Amintiri de la Marea Neagrã
Pe parcursul lunii august, 45 de elevi ai Liceului

Românesc „Nicolae Bãlcescu” din Jula, însoþiþi de câ-
þiva profesori, au avut posibilitatea sã petreacã douã
sãptãmâni din vacanþa de varã pe litoralul Mãrii Ne-
gre din România. Elevii au fost cazaþi la Tabãra In-
ternaþionalã din Eforie Sud. Cheltuielile elevilor au
fost asigurate de cele douã ministere ale învãþãmân-
tului, din Ungaria ºi România. Despre impresiile de
la mare ne-au povestit douã eleve de liceu.

mãtoare în jurul orei 12.00.
Drumul a fost puþin obo-
sitor. Însã zilele s-au scurs
foarte repede, ne-am întors

acasã cu amintiri plãcute.
În cãmin, unde am fost
cazaþi, am legat prietenii cu
elevi sosiþi din alte þãri.
Mâncarea a fost destul de
bunã. Într-o zi profesorii
ne-au organizat o excur-
sie în Bulgaria, în oraºul

Balcic. Balcic este un orã-
ºel situat pe þãrmul Mãrii
Negre, în Bulgaria, la circa
60 de km de Vama Veche.
În Balcic se aflã celebrul
castel, reºedinþa preferatã
a Reginei Maria a Româ-
niei. A fost foarte minunat
acest castel. Am avut oca-
zia sã facem plajã, sã mer-
gem la plimbare, sã discu-
tãm cu prietenii. Cel mai
minunat moment a fost

când seara am stat la po-
veºti cu prietenii, iar dimi-
neaþa am vãzut cum soa-
rele rãsare din mare, ne-a
povestit Helga Ruja, elevã
în clasa a treia a Liceului
Românesc.

A. Cioca

În urma unui concurs
publicat de Fundaþia Publi-
cã din judeþul Bichiº, Grã-
diniþa din Micherechi a câº-
tigat o sumã de 375.000 de
forinþi pentru instalarea
unor noi jucãrii în curtea

Burse de studii
mai mari pentru

etnicii români
lunã (faþã de 30 lei acor-
daþi în prezent).

Doctoranzii vor primi
burse constând în echiva-
lentul în lei al sumei de 85
de euro/lunã, conform ho-
tãrârii adoptate de Execu-
tiv. Majorarea a fost fãcu-
tã atât pentru elevii, stu-
denþii, masteranzii, docto-
ranzii, medicii aflaþi la spe-
cializare ºi cursanþii din
Republica Moldova ºi
Ucraina, cât ºi pentru cei
cu origine etnicã românã
din afara graniþelor þãrii,
pentru cetãþenii români cu
domiciliul în strãinãtate,
precum ºi pentru cetãþenii
strãini, bursieri ai statului
român, care studiazã în
instituþii ºi unitãþi de învã-
þãmânt din România.

Echivalentul în lei al bur-
sei va fi actualizat trimes-
trial, la cursul de schimb al
monedei euro.               E.I.

Jucãrii noi
în curtea grãdiniþei

din Micherechi
instituþiei. Primãria localã a
asigurat 50 la sutã din chel-
tuielile totale. Construite de
firma KOVI–ÉP, noile am-
plasamente au fost date în
folosinþa celor mici de la 1
septembrie.                    A.C.
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Aceasta au caracterizat
atmosfera întâlnirii de sâm-
bãtã, 30 august, a promo-
þiei 1964–68 a Liceului „Ni-
colae Bãlcescu” din Jula.
Eram tineri, aveam toatã
viaþa înainte, atâtea emoþii
ºi vise, atâtea speranþe ºi
curaj. Ne-am despãrþit ºi
fiecare a apucat-o pe dru-
mul sãu.

Dupã 40 de ani în care
nu am prea ºtiut mare lu-
cru unul despre celãlalt, am
intrat în clasã doar 14 (Pe-
tre Ardelean, Elisabeta
Þârle, Ana Dulãu, Elena
Istin, Florica Misarãº, Ana
Oros, Iuliana Pantea,
Ecaterina Szakadáti, Ana
Secan, Ioan Selejan, Ale-
xandru Teberan, Anghelco
Tompan, Alexandru Tripon
ºi subsemnata, Eva Bocsor).
N-am ºtiut care, cum sã ne
îmbrãþiºãm ºi sã ne strân-

Emoþii, îmbrãþiºãri ºi multe amintiri depãnate…
Întâlnirea promoþiei 1964–1968

viaþa lor trecutã. Mulþi au
dat la facultate, s-au cãsã-
torit, au avut copii, acum
au ºi nepoþi. Cu unii viaþa a
fost mai blândã, pe alþii
greu i-a încercat. Poveºti ce
par banale, viaþã de om, dar
extraordinare pentru lupta
de fiecare zi pe care au dus-
o, sã fie drepþi, sã iubeas-
cã, sã învingã, aºa cum i-a
învãþat profesorii, sã se ri-
dice ºi sã lupte mai depar-
te ºi tot aºa, pânã când va
fi ultima bãtãlie. Când am
intrat în clasã, ce am vã-
zut? O salã plinã cu oa-
meni cu fire cãrunte de pãr,
cu cearcãne sub ochi, fete-
le în loc de pantofii cu toc
de altãdatã erau încãlþate
cu sandale cu talpã platã,
etc. Deoarece eu am fost
întotdeauna responsabilã
cu buna dispoziþie a clasei,
m-am pregãtit ºi de data

gem mâinile. În aceastã zi
însemnatã au acceptat in-
vitaþia noastrã pedagogii:
Iuliana Jurãu Rad, Elena
Kocsis, Gheorghe Marc ºi
învãþãtoarea Maria Misa-
rãº. Fosta noastrã dirigin-
tã Ana Selejan nu a putut
fi alãturi de noi, din motive
de sãnãtate.

Unii au pãrãsit lumea
celor vii (Alexandru Bordaº,
Florica Cioban ºi Ema
Oroian). Cei care au reuºit
sã ajungã la întâlnire po-
vestesc câte ceva despre

aceasta cu o scriere pe care
am citit-o ºi le-am reîm-
prospãtat colegilor de liceu
memoria cu niºte poante
hazlii din anii de liceu, re-
memorând cu bucurie eve-
nimente, întâmplãri, clipe
dragi. Profesorii, cu lacrimi
în ochi, ºi-au adus ºi ei
aminte de întâmplãrile de
la ore, despre calitãþile
noastre ºi despre poantele
pe care le fãceam. Clasa
noastrã a fost mare ama-
toare de handbal ºi volei,
de fapt, nu aveam altceva

cu ce ne petrece timpul li-
ber în cãmin, pentru cã mer-
geam acasã doar odatã pe
lunã. A urmat o prezentare
pe retroproiector cu fo-
tografiile adunate de Ana
Oros, amintiri din perioada
cea mai frumoasã a vieþii
noastre. Mai târziu ne-a
onorat cu prezenþa ºi
Maria Gurzãu Czeglédi, ac-
tuala directoare a liceului,
care ne-a prezentat ºcoala
ºi cãminul ºi ne-a vorbit
despre planurile de viitor
ale instituþiei.

Ca o promisiune a unei
revederi viitoare, întâlnirea
noastrã a fost imortaliza-
tã fotografic, dupã care a
urmat masa festivã, prilej
de multã bucurie ºi voie
bunã. Toþi cei prezenþi ºi-
au exprimat dorinþa unor
viitoare întâlniri, ca semn al
legãturii sufleteºti puterni-
ce ce ne apropie ºi dupã
atâþia ani de la absolvirea
liceului. Întâlnirea noastrã
s-a terminat cu o cinã
unde am mai povestit mult
ºi ne-am simþit foarte bine
împreunã.

Eva Bocsor Karancsi

Fotodocumentar

Momente ºcolare din viaþa promoþiei 1964–1968
(Sursa: www.balcescu.sulinet.hu)
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Emisiune televizatã
în limba românã
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Date biografice
– M-am nãscut la 11

noiembrie 1946, în satul
Sãcal din judeþul Bihor.
Provin dintr-o familie de
oameni sãraci. ªcoala ge-
neralã am început-o în sa-
tul meu natal, iar clasa a
opta am terminat-o la
ªcoala generalã româ-
neascã din Jula. Am obþi-
nut bacalaureatul la Liceul
Românesc „N. Bãlcescu” în
anul  1965,   dupã  care
mi-am dat admiterea la In-
stitutul Pedagogic din Se-
ghedin, la secþia matema-
ticã-educaþie fizicã, dar, din
pãcate, nu am reuºit. În ur-
mãtorul an m-am înscris
la Institutul de Educatoare
din Szarvas. În anul 1967
am obþinut diploma de
educatoare. Cariera de
educatoare am început-o
într-o grãdiniþã ungureas-
cã din oraºul Berettyó-
újfalu, unde am dat exame-
nul de stat. Peste doi ani
am devenit directoarea
acestei  grãdiniþe.  Apoi
m-am mãritat. La Bichiº-
ciaba nu mult timp am stat,
fiindcã ne-am mutat cu
soþul meu la Dunaújváros,
în judeþul Fejér. Sunt bucu-
roasã cã am ajuns sã fiu
educatoare în acel oraº,
pentru cã acolo am învã-
þat de fapt cum trebuie sã
lucrez. În aceºti 9 ani cât

„Educarea copiilor de grãdiniþã
a însemnat înþelesul vieþii mele”

De vorbã cu Cornelia Taga, directoarea grãdiniþei româneºti din Jula
La sfârºitul acestei luni, Cornelia Taga îºi va lua

rãmas bun de la copiii de la grãdiniþã, de la educa-
toarele ºi doicile cu care a petrecut împreunã mai
mult de 25 de ani. În aceste momente de reamintiri
ºi dupã obþinerea unui însemnat premiu de stat, am
rugat-o pe doamna directoare sã facem împreunã
bilanþul carierei sale de educatoare.

am lucrat la grãdiniþa din
Dunaújváros, opt ani am
fost conducãtoarea insti-
tuþiei. La vârsta de 24 de
ani am condus o grãdiniþã
în care a funcþionat 12 gru-
pe.

Începuturile educaþiei
preºcolare româneºti
– Din punct de vedere

profesional m-am simþit
foarte bine acolo, dar am
dorit sã mã întorc acasã,
la Jula, unde deja s-au
mutat ºi pãrinþii mei. La
sfârºit de sãptãmânã, aco-
lo nu aveam posibilitatea
sã mã duc la bisericã. Aºa
ne-am hotãrât cu soþul
meu sã ne reîntoarcem la
Jula. Din anul reîntoarcerii,
din 1979 pânã în anul 1983
am fost educatoare la grã-
diniþa din cartierul Tö-
rökzúg. Pe acele vremuri, la
aceastã grãdiniþã nu erau
cursuri în limba românã.
Însã frecventau acea grã-
diniþã mulþi copiii de naþi-
onalitate românã. Îmi
amintesc de copiii Robert
Cozma, Blaziu Kraszna-
horkai, care erau în grupa
mea. Am decis, ca în acele
grupe unde sunt copiii de
naþionalitate românã, sã
introduc predarea limbii
române. Direcþiunea grãdi-
niþei nu mi-a asigurat fon-
durile necesare pentru

aceste ore, dar nu am re-
nunþat la predarea limbii
materne. O datã pe sãptã-
mânã am adunat copiii din
cele 9 grupe ºi i-am învã-
þat cuvintele româneºti de
bazã. Acest curs a avut
foarte mare succes, ºi co-
piii maghiari dorind sã în-
veþe câteva expresii în lim-
ba românã. La grãdiniþa
din Törökzúg am fost di-
rectoare adjunctã. Din luna
mai a anului 1983 am
ajuns directoarea acestei
instituþii, din strada Ga-
lamb, de unde acuma mã
retrag în pensie. Pe acele
vremuri, aceastã grãdiniþã
s-a numit „Grãdiniþa de pe
strada Galamb”, unde lim-
ba românã s-a predat sãp-
tãmânal de douã ori.

Eforturi pentru
susþinerea grãdiniþei
– Am fãcut mari eforturi

pentru ca aceastã grãdini-
þã sã devinã grãdiniþã ro-
mâneascã. Conducerea Pri-
mãriei oraºului Jula întot-
deauna a fost partenerã la
aceastã idee. La începutul
carierei mele, aici învãþau
limba românã 15–20 de
copiii. Actualmente, fiecare
elev înscris în aceastã in-
stituþie învaþã limba româ-
nã în diferite grupe. Avem
grupe bilingve ºi grupe ro-
mâneºti. Din anul ºcolar
2007/2008, grupele bilingve
învaþã limba românã sãp-
tãmânal o datã. Sincerã sã
fiu, deloc nu-i un lucru uºor.
Odatã cu aderarea Româ-
niei la Uniunea Europeanã,
s-a schimbat situaþia. Mul-
te familii ungureºti din oraº
îºi înscrie copilul la grãdi-

niþa româneascã. În aceas-
tã problemã am primit aju-
tor din partea Autoguver-
nãrii Româneºti din Jula ºi
din partea Liceului Româ-
nesc din oraº.

Amintiri plãcute
– Dacã mã gândesc la

anii studenþiei, mi-aduc
aminte cu mult drag de di-
rigintele nostru de liceu,
profesorul Király, care a
ajuns sã fie ghid turistic. În
timpul ºederii noastre la
Dunaújváros, fostul meu
diriginte a venit în vizitã cu
un grup din România la
grãdiniþa unde eram direc-
toare. La propunerea Ofi-
ciului Turistic din oraº, gru-
pul românesc condus de
dirigintele meu a vizitat mai
multe instituþii renumite din
oraº. Ce sã zic, în momen-
tul când domnul diriginte
m-a privit la capãtul unui
coridor a fost un moment
foarte emoþionant. „De
unde a-þi picat aici?” – m-a
întrebat profesorul. În acel
an ne-am putut bucura de
vizita mai multor oaspeþi
sosiþi din România.

Relaþia cu pãrinþii
– În toþi aceºti ani cât

am lucrat la grãdiniþã, am
avut relaþii foarte bune cu
pãrinþii. La începutul carie-
rei mele a trebuit sã accept
ºi unele neplãceri din par-
tea pãrinþilor. Anul trecut,
când am introdus grupele
bilingve, aproape toþi pã-
rinþii ºi-au dat acordul ca
copiii sã înveþe româneºte.
Dar a trecut mult timp
pânã ce am ajuns aici. Pen-
tru  mine,  fiind  de naþio-

nalitate românã, acest pas
a însemnat foarte mult. Am
putut sã le explic pãrinþilor
cã limba înseamnã viitorul.
În anul acesta, din cei 22
de copiii care au terminat
grãdiniþa 12 s-au înscris la
ºcoala generalã româ-
neascã din oraº.

Distincþii ºi despãrþiri
– Pentru mine familia a

însemnat un stâlp. Mama
mea este o femeie simplã.
Totdeauna mã aºtepta cu
mare dragoste ºi cu masa
plinã de bucate. Pãrinþii mei
au fost cei care m-au dat
putere în realizarea visuri-
lor ºi planurilor mele. Fãrã
ei nu aº fi putut ajunge
pânã aici. Am fost premia-
tã de mai multe ori pentru
munca  pe  care  am de-
pus-o în rândul anilor. Dis-
tincþia pe care am primit-
o recent a fost o adevãra-
tã surprizã pentru mine. În
anul 2002, oraºul Jula m-
a distins pentru munca
mea, iar acum, de 20 Au-
gust, am primit o impor-
tantã distincþie din partea
Ministerului Educaþiei. Pri-
mãriþa oraºului Jula,
Perjési Klára, m-a propus
pentru acestã distincþie, de
care sunt foarte mândrã.

Peste câteva zile mã voi
despãrþi de grãdiniþa pen-
tru care am lucrat foarte
mult. Au fost ani frumoºi,
câteodatã cam grei, dar
efortul a meritat. Despãr-
þirea de copiii ºi de colegi
nu va fi uºoarã, pentru cã
i-am iubit foarte mult. Pot
sã spun cã am avut o ca-
rierã împlinitã. Educarea
copiilor a însemnat înþele-
sul vieþii mele.     Ana Cioca

� �

În mijlocul colegilor
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Alfabetul

Mãi, ghiduºã cãrticicã,
Chiar de eºti aºa de micã,
Draga mea, cum reuºeºti
Sã ne bucuri cu poveºti,
Poezii nenumãrate
Cu versuri frumos rimate?
De poveºti ce sã mai spun?
N-am vãzut ceva mai bun!
Ce pe mine mã inspirã
Sã desenez din naturã.
Multe lucruri ne înveþi,
Cum sã fim copii isteþi...

Fã-te, suflete, copil
ªi strecoarã-te tiptil
Prin porumb cu moþ ºi ciucuri,
Ca sã poþi sã te mai bucuri.

Strânge slove, cãrþi ºi panã,
Dã-le toate de pomanã
Unui nou învãþãcel,
Sã se chinuie ºi el.

Albinuþele se joacã
Nici nu se zãresc din flori,
ªcoala-ntreagã-i o prisacã
De copii nerãbdãtori.

Clopoþelul de argint
Cu glas dulce-dulce sunã,
Ca pãrintele cel blând
De prin flori pe toþi adunã.

Piticii de la grãdiniþã
Se reped buluc în ºcoalã.
Ce sã fie? Mihãiþã
Se mai þine strâns de poalã!

În sfârºit se hotãrãºte:
Hai, mãmico... hai rãmâi...
Printre lacrimi îi ºopteºte:
– Sã-nvãþãm în clasa-ntâi.

Hai cu toþii, copilaºi,
Fete ºi voi bãieþaºi
Hai la ºcoalã sã-nvãþãm
ªi frumos sã ne purtãm.

Cine-i bun ºi-nvaþã are
Bucurie când e mare.
Cui i-e lene azi sã-nveþe
Va fi trist la bãtrâneþe.

Când pe-ale vieþii valuri
Cãrarea mi-o fi grea,
Am sã-mi aduc cu drag aminte
De învãþãtoarea mea.

O sã-mi aduc aminte
De chipul drag, duios,
Ce m-a învãþat „cuvinte”
Cu glas armonios.

ªi când vreodatã în viaþã
Mi-o fi uºor sau greu,
A ta povaþã dragã
Mi-o fi aleanul meu.

ªi-n nopþile senine
Când voi privi spre stele,
Pe-o micã stea va strãluci
ªi chipul învãþãtoarei mele.

Clopoþelul sunã,
Jocul sã-l lãsãm,
Aºezaþi în rânduri
În clasã intrãm.

Hai grãbeºte pasul
Nu te mai juca,
Lecþia începe,
Nu întârzia!

Ca-n ºiragul cu mãrgele
Stau în carte literele,
ªi ne-aºteaptã cu mult dor
Sã intram în lumea lor.

Dacã noi le învãþãm
Buni prieteni câºtigãm.
Ce ne vor ajuta mereu,
Cãci nu este foarte greu.

Dragi copii, sã învãþãm,
Cuvintele sã dezlegãm!
Sã intrãm cu drag ºi spor
În Lumea Literelor!

Panã nouã-n pãlãrie
ºi hãinuþã de postav,
Pãcãlici pe drum pãºeºte
fudulindu-se grozav.

Dara din ghiozdan ce-atârnã
ca un firicel de pluº?
Aþi ghicit? Codiþa-ºi scoase
sã ia aer, Chitibuº.

Iatã ºcoala, dar ce zarvã
e acolo-ntre bãieþi?
Þii, feciorul lui Tãndalã,
bãtãuºul Tãndãleþ.

A trântit douã fetiþe,
pe-un copil l-a înjurat,
ºi râzând acum se plimbã
ca un paºã de-ngâmfat.

Pãcãlici spre el pãºeºte:
– Tãndãleþ, acu, cât vãd,
cereþi de la toþi iertare,
cã altminteri e prãpãd!

Cine vine mândru ºi cãlare
ªi nici cal mãcar nu are? (M)

Urechile au crescut
Pe mãgarul nevãzut. (V)

Ce borþos ºi ce fudul
ªi niciodatã sãtul! (B)

Ca sã-i rãmâie pelticã
I-a rãmas limba mai micã. (F)

Are la buzã un glonþ
Sau un pãr cu scârlionþ. (G)

O sã-þi fac o întrebare:
Cine-i gol, rotund ºi mare? (O)

Mi-a venit de la pãrinþi
Un pieptene cu trei dinþi. (E)

Fuge dupã coadã
ªi n-o poate prinde. (C)

Cine seamãnã din voi
C-un cãþel de usturoi? (D)

Deºelat, rãscrãcãrat,
Spune, cum te-am botezat? (H)

Îi atârna, de cãldurã,
Pânã-n praf limba din gurã. (R)

Râma o literã ºtie
ªi numai pe ea o scrie. (S)

Aþi vãzut cumva sã stea
Braþul drept, fãrã proptea? (I)

Cobiliþa din spinare
Îi stã-n cap ºi nici nu-l doare. (T)

Vine ºchiop dar umblã bine:
Aºa ºchiop nu-i oriºicine. (N)

Ca sã nu-i rãmâie goalã
Inima, i-am pus pedalã. (Q)

Cine-i chior ºi cine are
Ochiul lui între picioare? (A)

  Tudor Arghezi

În clasa întâi
  Constantin Dragomir

Pãcãlici
la ºcoalã

  Nicolae Labiº

  Ana Motora-Ionescu

La ºcoalã

Îndemn

  Ioniþã Andreea-Claudia

Învãþãtoarei
mele

  Tudor Arghezi

Creion

Cãrticica
minunatã

  Georgiana-Elena

Lumea
Literelor
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Labirintul subteran
de la Limanu

A murit cel mai bãtrân om
din lume

Indianul Habib Miyan a
fost cunoscut ca fiind cel
mai vârstnic om din lume,
deºi recordul nu i-a fost
niciodatã recunoscut de
reprezentanþii Guinness
Book. În vârstã de 139 de
ani, el a murit la un spital
de stat din localitatea
Jaipur, din cauza stãrii sale
de sãnãtate extrem de pre-
carã. În ultima vreme, fã-
cuse febrã ºi suferea de
dizenterie. A încercat în
numeroase rânduri sã-i
convingã pe cei de la Car-
tea Recordurilor sã-i recu-
noascã statutul de cel mai
bãtrân om din lume, dar
fãrã succes.

Din pãcate pentru el, nici
o declaraþie a celor care îi
ºtiau adevãrata vârstã nu
a fost luatã în calcul,
þinându-se cont doar de
datele de pe certificatul de
naºtere. A suferit foarte
mult din acest motiv, a
povestit un apropiat al fa-
miliei lui Habib. Conform

certificatului de naºtere, in-
dianul s-a nãscut la 20 mai
1878, însã el susþinea cã
avea cu nouã ani mai mult.
În tinereþe, Habib a cântat
la clarinet în orchestra fa-
miliei regale din Jaipur, de
unde, de altfel, s-a pensio-
nat în 1938, înainte ca In-
dia sã-ºi câºtige indepen-
denþa ºi sã devinã republi-
cã, în 1947. Anul acesta,
Habib a decis sã nu-ºi ani-
verseze ziua de naºtere. El
le-a cerut rudelor sã nu

organizeze nici o petrece-
re pentru cã el nu simþea
nevoia sã se distreze din
cauza atentatelor care au
lovit oraºul în care locuia,
pe 13 mai, ºi care au fãcut
peste 60 de morþi. Habib,
care a rãmas orb în urmã
cu 50 de ani, a fost cãsã-
torit ºi a avut patru copiii,
însã aceºtia au murit îna-
intea lui, acum câþiva ani.
Indianul a lãsat în urmã
140 de nepoþi ºi de strãne-
poþi.

La câþiva kilometri de
Mangalia, turiºtii sãtui de
mare ºi soare se pot aven-
tura într-un misterios labi-
rint subteran. În câþiva ani,
turiºtii de pe litoral vor
putea vizita în mod orga-
nizat peºtera Limanu, una
dintre cele mai întorto-
cheate din þarã, cunoscutã
pentru vestigiile geto-daci-
ce ºi pentru populaþia nu-
meroasã de lilieci.

La doar câþiva kilometri
de Vama Veche ºi Manga-
lia, peºtera este vizitatã, în
momentul de faþã, de un
numãr mic de turiºti. Gale-
riile întortocheate, sãpate
atât de puterea naturii, cât
ºi de om, sunt încã nelu-
minate, iar lipsa unui ghid
profesionist face ºi mai di-
ficil accesul.

Deºi intrarea peºterii
este la douã sute de metri
de ultima casã a Limanu-
lui, într-un cãuº sãpat de
vreme în deal, o zãreºti cu
greu de la geamul maºinii.
Trebuie sã te dai jos ºi sã
te iei dupã urmele lãsate de
autoturismele care s-au
avântat pânã deasupra
grotei. Nici un indicator

nu-þi ghideazã drumul.
Doar localnicii îþi aratã,
undeva în zare, locul unde
s-ar afla grotele preistori-
ce, care au gãzduit, în vre-
murile dinaintea venirii
creºtinilor, altare ºi locuin-
þe ale strãmoºilor noºtri.

Mãrturie stau „fotoliile”
sãpate în stâncã ºi picturi-
le nedatate de pe pereþi.
Datoritã vestigiilor gãsite,
peºtera este rezervaþie ar-
heologicã încã din 1955.
Populaþia mare de lilieci o
face ºi mai specialã. Cu
toate aceste comori as-
cunse în zecile de galerii
care, puse cap la cap, de-
pãºesc 3,6 kilometri, peº-
tera a rãmas aproape a
nimãnui, vegheatã de doi
fraþi din sat, arvuniþi de
ONG-ul care are în custo-
die peºtera.

Bãieþii duc vizitatorii rãz-
leþi pânã în mãruntaiele de
calcar ale grotei, pânã aco-
lo unde au fost învãþaþi cã
au voie. Mai departe sunt
camerele liliecilor ºi altarele
precreºtine. În restul tim-
pului, intrarea ziditã tot de
custozii peºterii stã ascun-
sã în cutele dealului.

O cãþeluºã dintr-un sat din Argentina a salvat de la
moarte un bebeluº, abandonat de mama lui. Animalul,
care a avut mai mult instinct matern decât fata care a
dat naºtere copilului, a târât bebeluºul pânã în cuºca lui.

Un sãtean a auzit scâncetele ºi a chemat poliþia. Oa-
menii legii au fost uimiþi sã vadã cum animalul încãlzea
copilul, la fel ca pe cei ºase cãþeluºi ai ei, nãscuþi de
curând.

Bebeluºul, a fost dus la spital. Medicii au stabilit cã
fetiþa venise pe lume de numai câteva ore. Avea câteva
zgârieturi ºi vânãtãi, dar doctorii spun cã ar fi murit,
dacã ºi cãþeluºa l-ar fi lãsat afarã în frig, aºa cum a
fãcut mama lui.

O cãþeluºã a salvat
de la moarte un bebeluº

O statuie a împãratului
Marcus Aurelius

Descoperire istoricã în
Turcia. Fragmente dintr-o
statuie uriaºã ce îl repre-
zintã pe împãratul roman
Marcus Aurelius au fost
gãsite în vechiul oraº
Sagalassos, situat la apro-
ximativ 100 de kilometri
nord de Antalya. Statuia
are o vechime de aproxi-
mativ 1.800 de ani.

Descoperirea a fost fã-
cutã de o echipã de arhe-
ologi de la Universitatea
din Leuven. Ei au descope-
rit într-un sit din
Sagalassos ºi o baie roma-
nã.

Pânã acum, din statuia
lui Marcus Aurelius au fost
dezgropate capul, braþul
drept ºi gambele, toate gã-

site într-o condiþie foarte
bunã. Dimensiunile statuii
realizate în marmurã sunt
impresionante. Doar capul
are o înãlþime de un me-
tru. ªi cu toate cã nu a fost
gãsit încã torsul, arheolo-
gii estimeazã cã statuia se
ridicã la o înãlþime de apro-
ximativ 15 m.

Marcus Aurelius a con-
dus Imperiul Roman între
anii 160-180 d. Hr. Este
unul dintre împãraþii înþe-
lepþi ai Romei, care a rã-
mas în istorie ºi ca unul
dintre cei mai importanþi
filosofi stoici.

Sã râdem!

Odatã se întâlnesc ungurul ºi românul la pãdure. Românul s-a apucat sã
pregãteascã micii. Ungurul se apropie de el:

Ungurul: – Micinas?
Românul: – Mici în gurã, bã, nu mici în nas!

☺ ☺ ☺
Un copil îl întreabã pe tatãl sãu:
– Tatã, tu poþi sã scrii cu ochii închiºi?
– Nu ºtiu. Sã încerc?
– Bine, atunci sting lumina ºi sã îmi semnezi ºi mie carnetul de note…
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Vineri, 29 august, la
Grimaldi Forum din Mon-
te Carlo, a avut loc trage-
rea la sorþi a meciurilor din
primul tur al Cupei UEFA
la fotbal.

Iatã care vor fi adversa-
rele celor 5 echipe româ-
neºti calificate în aceastã
fazã a competiþiei, FC Ti-
miºoara, Rapid Bucureºti,
Dinamo Bucureºti, FC Vas-
lui ºi Unirea Urziceni:

FC Timiºoara va întâlni
echipa sârbã Partizan Bel-
grad, urmând sã dispute
prima manºã pe teren pro-
priu, iar returul la Belgrad;

Componenþa grupelor:
Grupa A: Chelsea Lon-

dra (Anglia), AS Roma (Ita-
lia), Girondins Bordeaux
(Franþa), CFR Cluj (Româ-
nia)

Grupa B: Internazionale
Milano (Italia), Werder
Bremen (Germania), Pa-
nathinaikos Atena (Grecia),
Anorthosis Famagusta (Ci-
pru)

Grupa C: FC Barcelona
(Spania), Sporting Lisabo-
na (Portugalia), FC Basel
(Elveþia), ªahtior Doneþk
(Ucraina)

Grupa D: Liverpool (An-
glia), PSV Eindhoven (Olan-
da), Olympique Marseille
(Franþa), Atletico Madrid
(Spania)

Grupa E: Manchester
United (Anglia), Villarreal

În premierã, România
are douã echipe în grupele

Champions League
Steaua Bucureºti se aflã în Grupa F, cu Lyon, Bayern

München ºi Fiorentina, iar CFR Cluj în Grupa A, alã-
turi de Chelsea, Roma ºi Bordeaux, în Liga Campio-
nilor la fotbal, în urma tragerii la sorþi desfãºurate
joi seara, 28 august, la Grimaldi Forum din Monte
Carlo (Monaco). Meciurile din prima etapã a grupe-
lor sunt programate pe 16 ºi 17 septembrie, celelalte
etape urmând sã se desfãºoare pe 30 septembrie/1
octombrie, 21/22 octombrie, 4/5 noiembrie, 25/26
noiembrie ºi 9/10 decembrie.

(Spania), Celtic Glasgow
(Scoþia), Aalborg (Dane-
marca)

Grupa F: Olympique Ly-
on (Franþa), Bayern Mün-
chen (Germania), Steaua
(România), Fiorentina (Ita-
lia)

Grupa G: Arsenal Lon-
dra (Anglia), FC Porto (Por-
tugalia), Fenerbahce Istan-
bul (Turcia), Dinamo Kiev
(Ucraina)

Grupa H: Real Madrid
(Spania), Juventus Torino
(Italia), Zenit Sankt Peters-
burg (Rusia), BATE Borisov
(Belarus)

Chelsea, AS Roma ºi
Bordeaux sunt vice-cam-
pioanele Angliei, Italiei ºi,
respectiv, Franþei. Olym-
pique Lyon ºi Bayern Mün-
chen sunt campioanele en-

CFR va avea urmãtorul program:
16 septembrie: AS Roma – CFR Cluj
1 octombrie: CFR Cluj – Chelsea Londra
22 octombrie: Girondins Bordeaux – CFR Cluj
4 noiembrie: CFR Cluj – Girondins Bordeaux
26 noiembrie: CFR Cluj – AS Roma
9 decembrie: Chelsea – CFR Cluj

Programul echipei Steaua va fi urmãtorul:
17 septembrie: Steaua – Bayern München
30 septembrie: Fiorentina – Steaua
21 octombrie: Steaua – Olympique Lyon
5 noiembrie: Olympque Lyon – Steaua
25 noiembrie: Bayern München – Steaua
10 decembrie: Steaua – Fiorentina

titre ale Franþei, respectiv
Germaniei, în timp ce Fio-
rentina a terminat pe locul
patru în prima ligã italia-
nã, în sezonul trecut.

CFR Cluj, campioana
României la fotbal, s-a ca-
lificat direct în grupele Li-
gii Campionilor, iar vice-
campioana Steaua a ajuns
în aceastã fazã a competi-
þiei în urma unui tur preli-
minar, în care a trecut de
campioana Turciei, Galata-
saray, dupã 2-2 la Istanbul
ºi 1-0 la Bucureºti.

Steaua s-a calificat în
grupele Ligii Campionilor
pentru a treia oarã conse-
cutiv, însã CFR Cluj este o

debutantã în principala
competiþie a cluburilor din
Europa. Totodatã, Româ-
nia are în premierã douã
echipe în grupele Cham-
pions League.

Faza grupelor se va des-
fãºura în perioada 16-17
septembrie – 9-10 de-
cembrie.

Primele douã clasate se
calificã în optimile Ligii
Campionilor, în timp ce
ocupanta locului trei va
evolua în 16-imile Cupei
UEFA.

Adversarele echipelor
româneºti în primul
tur al Cupei UEFA

tâlni echipa olandezã NEC
Nijmegen ºi va disputa par-
tida din manºa tur în de-
plasare, iar returul pe te-
ren propriu; FC Vaslui va
întâlni formaþia cehã Slavia
Praga ºi va juca primul
meci în deplasare, iar man-
ºa secundã pe teren pro-
priu; Unirea Urziceni va
avea ca adversarã forma-
þia germanã Hamburger
SV, prima manºã urmând
sã o dispute în Germania,
iar returul pe teren propriu.
Manºa întâi a primului tur
al Cupei UEFA este progra-
matã pe 19 septembrie, iar

Rapid Bucureºti va avea
ca adversarã formaþia ger-
manã VfL Wolfsburg, ur-
mând ca în tur sã evolue-
ze în deplasare, iar în retur
pe teren propriu;

Dinamo Bucureºti va în-

manºa secundã pe 2 oc-
tombrie.

Finala competiþiei va
avea loc pe 20 mai 2009,
pe Stadionul „Sükrü Sara-
coglu” din Istanbul, infor-
meazã Agerpres.



5 SEPTEMBRIE 2008 15FOAIA
româneascã

O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria

Ecranul nostru
10 septembrie 2008 (mtv ora 15.50)

Reluare: 12 septembrie 2008 (m2 ora 10.40)

Programul prevãzut pentru
sãptãmâna viitoare:

TTTTT VR 2VR 2VR 2VR 2VR 2

U
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O
R

TTTTT VR 1VR 1VR 1VR 1VR 1 CONSULATUL GENERAL
AL ROMÂNIEI, JULA

Program de lucru
cu publicul

Luni–Vineri:
8.30–14.30

Sâmbãtã-duminicã:
închis

Adresa:
Jula 5700

str. Munkácsy nr. 12/b
Telefon: 66/465-130

Fax: 66/465-142
Mobil: 30/635-7181
www.gyula.mae.ro

(Nu rãspundem pentru eventualele mo-
dificãri în programele radio!)

Emisiunea radiofonicã în limba românã este
difuzatã zilnic între orele 16:00-18:00, pe
undele medii cu frecvenþele de 1188 kHz ºi
873 kHz.

www.radio.hu

Linkuri utile:
www.foaia.hu

www.romanul.hu
www.balcescu.sulinet.hu

www.ziare.com
www.astazi.ro

www.startpage.ro
www.ici.ro/romania/

indexrom.html

Anunþ viitorii mei clienþi
cã la 7 ianuarie 2008

mi-am început
activitatea
de avocat.

Adresa biroului:
5700 Gyula, Béke sgt. 50.

Tel/Fax:
(+36-66)-639-748

Mobil:
+36-30-833-1662

E-mail:
avocat.ruzsa@hotmail.hu

Specializare:
Drept Penal

Dreptul Muncii
Drept Civil

dr. Gheorghe Ruja
avocat

Birou de avocat

Luni 8 septembrie
6.00 Trezirea la apel 7.00 Jurnalul TVR 8.15 Trezirea la apel!
9.10 Film. Inimã de dragon: un nou început 11.00 China, un
miracol? Documentar 12.00 Tenis – BCR Open România
2008 14.30 Emisiune în limba maghiarã 16.00 Jurnalul TVR
16.15 Serial. Vine razia! 16.45 Serial. Romanþa îndrãgosti-
þilor 18.00 Jurnalul TVR 19.10 Festivalul Internaþional Cer-
bul de Aur. Spectacol folcloric 21.00 Jurnalul TVR 21.15
Festivalul Internaþional Cerbul de Aur, 2008 23.10 Film.
Autostopistul.

Luni 8 septembrie
6.00 Pescar hoinar (R) 7.30 Poveºti de pe planetã 9.00
Descoperã românii 9.10 Tonomatul de vacanþã 10.30 Jur-
nalul TVR 11.00 Serial. Miracole 11.30 Jurnalul TVR 11.45
Serial. Carabinieri 12.45 Utopia  14.00 Împreunã în Europa
15.00 Jurnalul TVR 15.30 Tenis 17.35 Serial. Capri 18.30
Serial. Miracole 19.35 Serial. Lege ºi ordine 20.30 Jurnalul
TVR 21.30 Film. Întâlnirea de zece ani.

Marþi 9 septembrie
6.00 Super Sport (R) 7.30 Poveºti de pe planetã 9.00
Descoperã românii 9.10 Tonomatul de vacanþã 10.30 Jur-
nalul TVR 11.00 Serial. Miracole 11.45 Serial. Carabinieri
13.30 Tribuna partidelor parlamentare 14.00 Împreunã în
Europa 15.00 Jurnalul TVR 15.30 Tenis 17.50 Fotbal. Premi-
ere League 18.50 Fotbal: România–Þara Galilor 21.00
Jurnalul TVR 21.30 Film. Prinþul moºtenitor Rudolf 23.15
Serial. Vânãtoare de recompense.

Miercuri 10 septembrie
6.00 Motomagia (R) 7.30 Poveºti de pe planetã 9.00 Desco-
perã românii 9.10 Tonomatul de vacanþã 10.30 Jurnalul TVR
11.00 Serial. Miracole 11.30 Jurnalul TVR 11.45 Serial.
Carabinieri 13.30 Zestrea românilor 14.00 Împreunã în
Europa 15.00 Jurnalul TVR 15.30 Tenis 17.35 Serial. Capri
18.30 Serial. Miracole (R) 19.25 Fotbal: Campionatul Mon-
dial 2010. 21.25 Jurnalul TVR 21.45 Film. O varã fierbinte.

Joi 11 septembrie
6.00 Autocritica (R) 7.30 Planeta oamenilor 9.00 Poate nu
ºtiai! 9.10 Tonomatul de vacanþã 10.30 Jurnalul TVR 11.00
Serial. Miracole 11.30 Jurnalul TVR 11.45 Serial. Carabini-
eri 13.30 Între cer ºi pãmânt 14.00 Împreunã în Europa
15.00 Jurnalul TVR  17.00 Jurnal regional 17.35 Serial.
Capri 18.30 Serial. Miracole 19.00 Bazar (R) 19.35 Festiva-
lul Folk You 20.30 Ora de ºtiri 21.30 Festivalul Folk You
22.30 Film. În numele tatãlui.

Vineri 12 septembrie
6.00 Bugetul meu (R) 7.30 Planeta oamenilor 9.10 Tonoma-
tul de vacanþã 10.30 Jurnalul TVR 11.00 Serial. Miracole
11.45 Serial. Carabinieri 14.00 Împreunã în Europa 15.00
Jurnalul TVR 17.00 Jurnal regional 17.35 Serial. Capri 18.30
Serial. Miracole 19.00 Bazar (R) 19.35 Festivalul Folk You
20.30 Jurnalul TVR 21.30 Jamie în Australia 22.30 Serial.
Kojak 23.20 Serial. Iubiri ºi secrete.

Sâmbãtã 13 septembrie
6.00 Destinaþia România (R) 6.30 Între cer ºi pãmânt (R)
7.00 Medalion folcloric 7.30 ABC…De ce? 8.30 Destinaþia
România 9.30 Bugetul meu (R) 10.00 Naturã ºi aventurã
(R) 11.35 Atenþie, se cântã! 12.30 D’ale lui Miticã 13.25 Via
sacra 15.00 Festivalul Folk You 15.30 Autostrada TVR 17.00
Jurnal regional 17.40 Atlas (R) 18.00 Tenis 20.00 Serial.
Ajutor, îmi arde casa! 20.30 Jurnalul TVR 21.30 Serial.
Crime imperfecte 22.30 Film. Steve Zissou: cel mai tare de
pe mare.

Duminicã 14 septembrie
6.00 Atenþie, se cântã! 7.00 Dincolo de cântec 7.30 Zestrea
românilor (R) 8.00 Ferma 8.55 Pescar hoinar 9.30 Uliþa
spre Europa 10.30 Autocritica 11.05 România Salsa Festi-
val 12.00 Festivalul Folk You 13.00 H…ora prichindeilor
14.00 Atlas 14.30 Jamie în Australia (R) 15.30 Autostrada
TVR 17.00 Jurnal regional 17.35 Serial. Ballykissangel
18.35 Serial. Cãlãtorind printre tradiþii 19.00 Campionatul
Mondial de Motociclism vitezã pe circuit 20.00 Serial.
Ajutor, îmi arde casa! 20.30 Ora de ºtiri 21.30 Noaptea
devoratorilor de modã 22.30 Film. Craniile: deasupra tutu-
ror.

8 SEPTEMBRIE, LUNI (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Montaj de muzicã popularã 17.40:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

9 SEPTEMBRIE, MARÞI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Pagina culturalã 17.30: Moment poe-
tic 17.40: Interviul zilei (reluare) 17.55: În-
cheiere

10 SEPTEMBRIE, MIERCURI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri 17.10: Co-
mentariul sãptãmânii (Al. Ardelean) 17.25:
Sport – rubrica lui Adam Bauer 17.40: Intervi-
ul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

11 SEPTEMBRIE, JOI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: O ºansã istoricã: Uniunea Europeanã
(Al. Ardelean) 17.25: Nota sãptãmânii semna-
tã de Edda Illyés 17.40: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

12 SEPTEMBRIE, VINERI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.25: Revista presei „Foaia româneascã”
16.35: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Magazinul „De la 14 la 18 – liceenii”
17.40: Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheie-
re

13 SEPTEMBRIE, SÂMBÃTÃ (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Progra-
mul bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.10: Evenimente calendaristice 16.20: Tea-
tru radiofonic 17.20: Stele de cinci stele –
magazin de muzicã uºoarã 17.55: Încheiere

14 SEPTEMBRIE, DUMINICÃ (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 16.15: Evenimente calen-
daristice 16.25: Retrospectiva sãptãmânii (spi-
cuiri din interviurile ºi reportajele difuzate pe
parcursul sãptãmânii) 16.55: Magazinul „De
la 14 la 18 – liceenii” (reluare) 17.25: Emisi-
une religioasã ortodoxã 17.55: Încheiere

Marþi 9 septembrie
6.00 Trezirea la apel! 7.00 Jurnalul TVR 8.15 Trezirea la
apel! 9.10 Film. Geneza 11.00 Serial. Romanþa îndrãgosti-
þilor 12.00 Tenis – BCR Open România 2008 14.30 Cu 80 de
tablouri la capãtul lumii 15.00 Emisiune în limba maghiarã
16.00 Jurnalul TVR 16.15 Serial. Vine razia! 16.45 Serial.
Romanþa îndrãgostiþilor 18.00 Jurnalul TVR 19.15 Film.
Miracolul 21.30 Jurnalul TVR 22.10 Film. Ameninþare nu-
clearã.

Miercuri 10 septembrie
6.00 Trezirea la apel! 7.00 Jurnalul TVR 8.15 Trezirea la
apel! 9.10 Film. Beethoven – un câine puþin prea mare
11.00 Serial. Romanþa îndrãgostiþilor 12.00 Tenis – BCR
Open România 2008 14.30 Oameni ca noi 15.00 Convieþuiri
16.00 Jurnalul TVR 16.15 Serial. Vine razia! 16.45 Sport Plus
17.00 Jurnalul TVR 18.00 Ziua fotbalului la TVR 18.25 Fotbal:
Insulele Feroe–România 20.55 Fotbal: Franþa–Serbia 23.10
Film. A Slipping Down Life.

Joi 11 septembrie
6.00 Trezirea la apel! 7.00 Jurnalul TVR 8.15 Trezirea la
apel! 9.10 Film. Beethovenii 11.00 China, un miracol? 12.00
Tenis – BCR Open România 2008 14.30 Ediþie specialã – 11
septembrie ziua care a schimbat lumea 16.40 Emisiune în
limba germanã 18.00 Jurnalul TVR 19.15 Fãrã frontiere.
Ediþie specialã 11 septembrie 21.30 Jurnalul TVR 22.10
Film. Parfum de femeie.

Vineri 12 septembrie
6.00 Trezirea la apel! 7.00 Jurnalul TVR 8.15 Trezirea la
apel! 9.10 Film. Beethoven 4. 11.00 Tezaur folcloric 12.00
Tenis – BCR Open România 2008 14.30 Tribuna partidelor
parlamentare 16.00 Jurnalul TVR 16.15 Serial. Vine razia!
16.45 Serial. Romanþa îndrãgostiþilor 18.00 Jurnalul TVR
19.15 Festivalul Internaþional „Cântecele Munþilor” – Sibiu
2008. 21.00 Serial. Agenþia 21.30 Jurnalul TVR 22.10 Film.
Strãzile în flãcãri.

Sâmbãtã 13 septembrie
6.10 Cântecul amintirii…amintirile cântecului 7.00 Maga-
zin de protecþie a mediului 8.00 Desene animate 9.00
Împreunã pentru naturã 10.00 Dunãrea – fluviu european.
Documentar 11.10 Festivalul de folclor al românilor de
pretutindeni 13.00 Jurnalul TVR 13.20 Oamenii Deltei 13.55
Formula 1. Calificãri Italia 15.10 Tenis – BCR Open Româ-
nia 2008 18.00 Jurnalul TVR 19.10 Tezaur folcloric. Gala
Festivalului Naþional „Strugurele de Aur” 21.10 Serial.
Figuranþii 21.45 Film. Culoarul morþii.

Duminicã 14 septembrie
6.10 Universul credinþei 8.00 Desene animate 9.00 Serial.
Hannah Montana 9.35 Serial. Toate pânzele sus 10.30 Viaþa
satului 12.00 Tenis – BCR Open România 2008 13.35
Spectacol de Circ Internaþional 13.55 Formula 1. Marele
Premiu al Italiei 16.00 tenis – BCR Open România 2008
18.00 Jurnalul TVR 19.10 Film. Spioni de elitã 21.20 Film.
Umbra unui strigãt.

„China, un miracol?”
Film documentar

România Salsa Festival

Programul românesc televizat va
prezenta un montaj realizat, cu prile-
jul deschiderii noului an ºcolar, la
ªcoala Generalã ºi Liceul Românesc
din Jula. Vã vom cãlãuzi la Cenadul
Unguresc, unde, recent s-a schimbat
acoperiºul bisericii locale. În continu-
are veþi putea face cunoºtinþã cu re-
gulile unui joc strãvechi românesc:
oina. Atenþie! În noua grilã de pro-
grame a Televiziunii Maghiare, Ecra-
nul nostru se va prezenta mai târ-
ziu, de la 15.50.

Realizator: Aurel Becan
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Preoţii slujitori ai celor 
două lăcaşe de cult ne-au 
informat despre schimbările 
făcute la bisericile din Jula 
şi Otlaca. 

„Anul trecut, consiliul 
parohial de la Biserica 
O r t o d o x ă  « S f â n t a 
Parascheva» din Jula , 
Oraşul Mic Românesc, 
a întocmit un dosar prin 
care s-a cerut ajutor pentru 
renovarea bisericii. Proiectul 
s-a bucurat de sprijinul Prea 
Fericitului Patriarh Daniel, 
astfel, Secretariatul de Stat 
pentru Culte ne-a aprobat 
dosarul, iar la sfârşitul anului 
trecut, după primirea sumei, 
a fost angajată o echipă de 

După multe eforturi ce ţin în special de întocmirea proiectelor de renovare a 
bisericilor şi de obţinere a fondurilor necesare, mai multe biserici ortodoxe din 
Ungaria au intrat în renovări ample. Printre acestea se numără şi biserica din Oraşul 
Mic Românesc din Jula şi cea de la Otlaca-Pustă. Lucrările au început de la acoperiş, 
lucrări de consolidare şi renovare, atât exteriorul cât şi interiorul bisericii, până la 
schimbatul geamurilor, stoparea igrasiei, etc. 

meşteri din România, firma 
Marion SRL din Arad. Am 
schimbat partea din spate 
a scaunelor, s-a pus o uşă 
nouă în exterior şi s-au făcut 
reparaţiile necesare. 

Săptămâna  aceasta      
ne-am angaja t  la  a l te 
munci: potrivit devizului 
de lucrări aprobat de cei de 
la monumentele istorice, la 
stoparea igrasiei printr-o 
metodă de injectare în pereţi 
a unei substanţe care închide 
ridicarea apei de la sol. La 
această lucrare s-a angajat 
echipa întreprinzătorului Dér 
János, care colaborează cu o 
firmă din Germania. Într-o 
săptămână se va termina 
această lucrare, după care 
urmează să verificăm ţigla de 
pe acoperiş şi să o înlocuim 
pe cea spartă. Vom da jos 
şi turnul şi va fi acoperit cu 
o tablă argintată. Sperăm 
ca pe hramul bisericii să 
fie schimbate şi cele 12 
ferestre termopan, din lemn 
de tei, făcute în România. 
Aşteptăm şi veşminte noi, 
comandate la mănăstirea 
Gai de către credincioase, 
care vor înfrumuseţa biserica 
pentru sărbătoarea Sfântei 
Parascheva. Mai aşteptăm 
de la Secretariatul de Stat 
pentru Culte din România 
încă o sumă de bani, care 
sperăm să vină acum în luna 
septembrie şi de primirea 
acestei  sume se leagă 
acţiunile următoare, deci 

acoperişul şi turnul bisericii, 
interiorul, recondiţionarea 
şi curăţarea icoanelor de 
pe iconostas, precum şi 
îmbrăcarea părţii de lemn 
de pe iconostas în foiţă de 
aur şi renovarea pereţilor 
şi a picturii din altar”, ne-a 
informat pr. Petru Puşcaş, 
paroh la Jula, Oraşul Mic 
Românesc. 

*
„La începutul anului 

am înaintat, în numele 
Episcopiei ,  un proiect 
pentru biserica din Otlaca-
Pustă unde sunt slujitor, 
către Departamentul pentru 
Relaţiile cu Românii de 
Pretutindeni, din cadrul 
Ministerului Afacerilor 
Externe din România, şi 
cu ajutorul lui Dumnezeu 
am primit  un răspuns 

pozitiv din partea lor. Ni 
s-a răspuns că vom primi 
o sumă de 4 milioane de 
forinţi. Datorită faptului că 
o să primim banii în euro, iar 
valoarea euro-ului a scăzut 
o să avem mici pierderi, dar 
slavă lui Dumnezeu că am 
fost sprijiniţi totuşi. Toată 
comunitatea din Otlaca 
s-a bucurat când au aflat 
de acest lucru, pentru că 
biserica din Otlaca nu a mai 
beneficiat de reparaţii de 
foarte mult timp, chiar de la 
construirea acesteia. Când 
am întocmit proiectul, l-am 
făcut pentru toată biserica, 
pentru schimbarea uşilor 
şi a geamurilor, pentru 
sch imbarea  tencuie l i i 
interioare şi exterioare şi 
pentru reparaţia clopotului. 
Însă banii primiţi nu au ajuns 
pentru toate şi am hotărât ca 
în prima fază să schimbăm 
geamurile şi uşile pentru că 
iarna s-a slujit într-o stare 
foarte neplăcută, din păcate. 

Am luat legătura cu o firmă 
din judeţul Bihor, care ne-au 
făcut geamurile şi cele două 
uşi la intrare. Între timp s-au 
şi pus, iar la geamuri şi la 
uşi s-au făcut nişte reparaţii, 
s-a finisat tencuiala să arate 
cât de cât, iar în altar sub 
geamuri, pentru că tencuiala 
era foarte deteriorată şi se 
vedea urât, s-au făcut mici 
reparaţii. Sperăm, prin 
ajutorul Bunului Dumnezeu, 
să primim sprijin să putem 
continua lucrările necesare, 
iar Departamentul pentru 
Relaţiile cu Românii de 
Pretutindeni să ne ajute şi în 
viitor”, ne-a spus părintele 
Calinic, slujitor la biserica 
din Otlaca. 

Astfel, pe 31 august, 
după rânduiala bisericii 
ortodoxe, la Sfânta Liturghie 
arhierească, săvârşită de 
PSS Siluan, Episcopul Julei, 
şi un sobor de preoţi, a fost 
sfinţită biserica din Otlaca-
Pustă.                      A. Butar

Renovãri la bisericile 
din Jula ºi Otlaca-Pustã

Biserica Ortodoxă 
«Sfânta Parascheva» 
din Jula, 
Oraşul 
Mic Românesc

Otlaca-
Pustă


